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K E L L E M E S  K A R Á C S O N Y I  Ü NN E PE K E T K Í V Á N U N K !
Örök nyugalomra helyezték 

miniszterelnökünket
Vasárnap délben a külföldi 

politikusok és kiemelkedő hazai 
személyiségek főhajtása után 
harangszóval kezdődött Antall

kete lóból álló fogatával a Kis
kunhalasi HŐR Dózsa Lovas
laktanya parancsnokával és 
katonáival, valamint Szegedi

József végső búcsúztatása a 
Parlament előtt. A Kossuth téri 
gyászünnepséget követően a 
Köztársasági őrezred katonái 
a koporsót ágyútalpra helyez
ték, amely a pusztatizes hat fe-

Gábor hajtóval az élen a dísz
őrség felvezetésével elindult a 
Kerepesi-úti temetőbe. Antall 
József miniszterelnököt szá
zezres tömeg kísérte el végső 
nyughelyére. P.Á.

Mindenki karácsonya
Karácsonyi dalok csendül

tek fel a Szűts József Iskola el
őadásában a Filmszínház 
nagytermében, ahol a Polgár
mesteri Hivatal jótékonysági 
összejövetelére került sor a 
múlt héten pénteken. Több 
száz meghívott halasi polgár 
jött el a "Mindenki Kará
csonyára", melyen Tóth Zol
tán polgármester mondott ün
nepi köszöntőt. Arról a hitbeli 
meggyőződéséről beszélt, 
hogy minden embernek egy
formán joga van a szeretethez 
és a megbecsüléshez. Doktor 
László vezetésével a halas 
Táncegyüttes  gyermektánc -

csoportja. Betlehemest muta
tott be. Igazi karácsonyi han
gulatot varázsolt ünnepi műso
rával a Lyra együttes is, amely 
Csorvási Zoltán vezetésével 
lépett színpadra. A közel két
órás rendezvény végén a rá
szorultak a Hivatal dolgozóitól 
karácsonyi csomagot vehettek 
át, amiben édesség, fűszerek 
és különböző tisztasági szerek 
voltak elhelyezve. Azok a 
meghívottak, akik nem tudtak 
elmenni az ünnepségre, még 
az karácsony előtt átvehetik 
csomagjaikat a Polgármesteri 
Hivatal illetékes osztályán.

P.Á.

Halasiak búcsúja 
dr. Antall Józseftől

A Nemzeti Gyász napján Halason is félárbócra eresztet
ték a fekete szalaggal díszített országzászlót, melynek ta
lapzatánál szombaton délután gyászzene mellett többszáz 
halasi polgár rótta le kegyeletét és helyezett el egy szál 
gyertyát dr. Antall József miniszterelnök fekete poszta
mensre felírt neve előtt.

P.Á.

Az első karácsony
M ostanában a karácsonyok sem olyanok, mint régen vol

tak. Ezt hallom sok felől, s ezt érzem egyre inkább én 
magam is. Valahogy sosincs ilyenkor hó, minden olyan fekete 
és nyirkos, nincs meg az a várakozásteli, titokzatos hangula
ta az advent idejének. Idén a miniszterelnök halála miatt az 
épületeken lobogó fekete zászlók és a temetés napjának mél
tóságteljes szertartása talán még csendesebbé tették a kará
csonyi készülődésünket. Még most is hallom a komor dob
pergést, mellyel a fekete lovak vontatta ágyútalpon nyugvó 
koporsót kísérték.

Régen mások voltak a kará
csonyok, de az is lehet, hogy 
csak mi voltunk mások és értet
tünk kevesebbet az akkori világ
ból. Azt látom, hogy gyermek
einknek ugyanolyan élmény ma 
is az ünnepi készülődés, mint 
valamikor nekünk. Izgatottan 
várják az ajándékokat, s elgon
dolkodva nézik a városközpont 
nagy fenyőfáin függő díszesen 
becsomagolt dobozokat. Vajon 
mi lehet bennük, s tényleg a Mi
kulás dobta-e le a magasból a 
megmaradt csomagjait, amikor 
hazafelé tartva a rénszarvasszán
ján elrepült felettünk, ahogy az 
apu meséli? A felhők fölött vág
tató rénszarvasok képe nekik is 
tetszik, habár anya a nemrég ka
pott "Mókás ÁBÉCÉ" című me
sekönyvből azt olvasta, hogy 
manapság igazából a Mikulás 
már halk járású helikopterrel jár. 
Egy icipicit meg is értem a mó
kás versek szerzőjét: helikoptert 
majd minden gyerek látott már, 
a kemény havon csilingelve sik
ló szánt egyikük sem.

Azért annak örülök, hogy 
vannak dolgok, amik az én gye
rekkoromban is ugyanúgy vol
tak, mint ma. Remélem, hogy 
gyerekeink élvezettel fogják fi
gyelni péntek délután a hittano
sok által előadott népi pásztorjá
tékot és ők is szépnek találják 
majd a réges-régi mondókákat 
és énekeket. Megmutatom majd 
nekik a betlehemet is a katolikus 
templomban, s örömmel lesem 
meg, amint tágra nyílik a sze
mük a csodálkozástól, amikor 
látják majd az élethűen kifestett 
szamarat meg az ökröt a jászol
nál, ahogy leheletükkel melen
getik a kisdedet. Én pedig ismét 
csak arra fogok gondolni, hogy 
nekünk sosem lesz többé olyan 
karácsonyunk, mint nekik.

NINCS HELY

D e talán nem is baj. Hi
szen az első karácsony 

sem volt valami vidám és gond
talan ünnep. Ha jól odafigyelünk 
a bibliai történetre, ott egészen 
másról hallunk. Egy leigázott 
nép kiszolgáltatottságáról a ró
mai hatóságnak, akik pontos 
számokat akartak tudni az adófi
zetők vagyonáról, s ezért az adó
köteles személyeknek meg kel
lett jelenniük azon a helyen, 
ahonnan családjuk származott. 
Senki sem szívesen tett eleget a 
császári parancsnak. Hosszú uta
zások, értelmetlen fáradozások

sora következett, melynek vége 
ráadásul az adók felemelése lett. 
József sem jószántából indult el 
a kilencedik hónapban levő fel
eségével Máriával Názáretből 
Betlehembe a hegyes-tölgyes 
vidéken át vezető 130 kilomé
teres útra. A Bibliában nem 
gondtalan ünnepről olvasunk, 
hanem egy fiatal anya fáradtsá
gáról, félelméről és elkésettségéről

, akinek terhessége utolsó 
napjait családjától távol, idegen 
helyen kell töltenie, és aztán itt 
egy birkaistállóban kell meg
szülnie gyermekét.

Valóban illúziótlanul sötét ez 
az első karácsony éjszaka. De a 
legkomorabban az a két szó 
hangzik, mellyel a fogadós uta
síja el a bebocsátást kérő Józse
fet: NINCS HELY.

S a legszomorúbb az, hogy va
lószínűleg igazat mondott. Mert 
egy ilyen fogadó akkoriban egy 
nagy udvarból, egy ebédlőnek is 
használatos nagyteremből és eset
leg néhány kisebb, az előkelőbb 
vendégek számára fenntartott 
szobácskából állt. Az udvar, meg 
a közös ebédlő mégsem alkalmas 
hely egy szülés előtt álló fiatal 
asszony számára, a kis szobákból 
pedig nem lehet csak úgy kitele
píteni egy vendéget mert az tete
mes anyagi és erkölcsi vesztesé
get jelentene a fogadónak.

Nem ugyanígy vagyunk mi is? 
Annyi a gondunk, tennivalónk, 
terhünk, programunk, hogy tény
leg nem tudunk még mást is befo
gadni ebbe a zsúfolt életbe. Kinek 
van ma ideje, meg türelme bármi
re is, ami nem az anyagi boldogu
lással függ össze, amiért valami 
többlet kényelmetlenséget kellene 
vállalni? Nincs hely a könyörüle
tességre, az irgalmasságra, a 
megbocsátásra, a másik befoga
dására. És még inkább igaz: nincs 
hely Jézus számára sem. Olyan 
idegen is lenne otthonainkban ő, 
azt sem tudnánk hogy kell visel
kednünk a jelenlétében, mit kezd
jünk a Bibliában olvasható szava
ival, hogyan szóljunk hozzá. Sok
kal egyszerűbb és igazabb a foga
dóssal együtt azt mondani: nincs 
hely.

HA MÉGIS HELYET 
SZORÍTANÁNK NEKI

C sakhogy, ha nagyon 
akart volna, ő is szorít

hatott, készíthetett volna mégis 
helyet a kopogtatóknak. És ak
kor az ő fogadójába mentek vol
na az angyalok üzenetét hozó

pásztorok, nála szálltak volna 
meg az ajándékokkal érkező ke
leti bölcsek, az ő fogadója lett 
volna később zarándokhely, s 
azon a helyen építették volna fel 
azt a gyönyörű templomot, mely 
ma az egykori barlangistálló fö
lött magasodik.

De ki tudhatta előre, hogy be
bocsátást kérő, szegényes külse
jű, állapotos fiatalasszony kit 
hordoz? Nem gondolhatott más
ra, minthogy a befogadása csak 
kellemetlenséget, gondot, eset
leg ráfizetést jelentene számára. 
Így hát résnyire nyitotta az ajtót 
és elküldte a születő Messiást.

Nem az a mi bajunk sem, 
hogy az életünkben nincs hely a 
lelki dolgok és még inkább 
nincs hely Jézus számára. Ez 
tény. Valóban annyi mindennel 
kell törődnünk, ha nem akarunk 
lemaradni, hogy az is sok. A baj 
az, hogy mi sem vesszük a fá
radságok és nem vállaljuk a koc
kázatot, hogy csináljunk helyet 
neki. Ez a mi felelősségünk, 
hogy nem éri meg átrendezni ér
te az életünket. Pedig ha befo
gadnánk, sokminden megváltoz
na és nekünk lenne a legjobb. 
Az ő ügye előtt nem akadály, ha 
valaki visszautasítja. Lesznek 
mások, akik talán egyszerűbb 
helyen, de szívesen vendégül

látják, akiknek a sok munka 
mellett is van erejük, türelmük 
másokkal is foglalkozni. Mert 
ma is vannak ilyenek. Számom
ra ezt bizonyították például 
azok, akik tettekkel válaszoltak 
a vajdaságiak megsegítésére 
meghirdetett adománygyűjtő fel
hívásra. Sokan hoztak adományt 
hozzánk is. Volt, aki egy kis 
csomagocskát, volt aki 353 va
donatúj kötött pulóvert, volt aki 
többezer forintot.

Az igazi karácsony ma is ép
pen úgy kezdődik, mint akkor. Ott 
közöny, önzés és hamarosan gyű
lölet fogadta a gyermeket. De 
azoknak, akik befogadták őt és 
örvendezve álltak a jászolbölcső 
mellett, Messiásuk született. Még 
nem tudják, kicsoda ő valójában, 
mi lesz a sorsa, hogyan fog segí
teni rajtuk. De nincsenek többé 
egyedül, mert a kilátástalanul sö
tét éjjelen számukra megszületett 
a remény. Kívánom, hogy gyer
mekeinknek lehessen felhőtlenül 
boldog, gyermeki karácsonyuk az 
idei is. A felnőtteknek pedig azt 
kívánom, hogy ez a mostani kará
csony ne csak a kezdetében, hanem a 

 folytatásában is sokunknak 
legyen olyan, mint amilyen az az

első.
Bödecs Pál 

református lelkész
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Tisztelt olvasóink!
Bizonyára észrevették az 

utóbbi időben soha semmi 
hozzáfűznivalónk nem volt, 
amikor laptársunk tudatosan, 
vagy éppen akaratlanul “cél
ba vett” bennünket. Marad
jon az ő titkuk milyen szán-

dékból tették... Tóth Zoltán 
polgármester úr reflexióit is 
saját - írásos - kérésére hoz
zuk le. Minden esetre ebben 
-mármint polgármester úr 
véleményében - mi is oszto
zunk.

Halasi Tükör Szerkesztősége, Kiskunhalas 
Tisztelt Szerkesztőség!
Kérem, hogy az alábbi, a Halasi Hét Szerkesztőségének cím

zett reflexiómat szíveskedjenek a következő számukban közzé 
tenni. Tisztelettel: Tóth Zoltán polgármester

A halasi tüzérek is készültek az ünnepekre

Tisztelt Szerkesztőség!
Kérem, hogy az alábbi ref

lexiót a következő számukban 
szíveskedjenek közzé tenni.

Tisztelt Halasi Hét
Szerkesztősége!
Már a múltkori kukás fotó

jukat is meglehetősen ízléste
lennek tartottam, most egy 
olyan gyalázatot produkáltak, 
mely után egy szavunk, egy 
gondolatunk sem lehet közös. 
Nem tudom kit, kiket, milyen 
“elveket” vagy eszméket kép
viselnek, csak azt, hogy ezekre 
bizonnyal nincs szüksége a he
lyi társadalomnak.

Amit a címlapon műveltek 
tragikus sorsú miniszterelnö
künkkel, az több, mint ízléste-

lenség. Politikai infantilitás, 
durva kegyeletsértés, becste
lenség.

Annak idején örültem, hogy 
megjelent a helyi piacon egy 
másik lap, mely reményeim 
szerint a tisztességes újságírást 
lett volna hivatott képviselni.

Sikerült eloszlatni minden 
ezzel kapcsolatos illúziómat.

Minden esetre nem volna 
haszontalan, ha megneveznék 
a volt miniszterelnök állítóla
gos ellenségeit, akiknek a ne
vében, talán instrukcióik sze
rin t jött létre így ez a címoldal. 
Talán még neve is van annak, 
aki ezt a mocskot elkövette.

Úgy tűnik, az idén kará
csonykor nem mindenki, de 
három napra haza mehetnek a 
honvédek. - tájékoztatta lapun
kat Benkő Tibor alezredes, a 
Kiskunhalasi Gábor Áron Tü
zérdandár parancsnoka. El
mondta, hogy az elmúlt három 
évben a Magyar Honvédség 
parancsnoka belső rendeletet 
adott ki arról, hogy a katonák 
karácsonykor és szilveszterkor 
rendkívüli szabadságra haza 
mehessenek. Ez az intézkedés 
az idén úgy tűnik várat még 
magára, ugyanis még nem ér
kezett meg. Erre az esetre a 
halasi Honvédség úgy készült 
fel, hogy minden katona há
rom napra mehet majd haza. 
Ez azt jelenti, hogy kará
csonykor 24, 25, 26-án, és 
szilveszterkor 31, 01, és 02-án 
az állomány fele-fele arányban 
otthon a szeretteikkel ünnepel
hetnek. Lesz olyan is, aki 
mindkét ünnepet a laktanyán

Előkarácsony a 
Vendéglátóipari 

Szakmunkás
képzőben

A Kereskedelmi és Vendég
látóipari Szakmunkásképző Is
kola már akkor betlehemes 
énekekkel ünnepelte a kará
csonyt, amikor még ez nem 
volt szokás. 1988 óta tartják 
színvonalas megemlékezésü
ket. Juhász Gyula és Ady End
re karácsonyi verseit hallhat
ták a diákok és a közönség 
Gyurasits Anett és Kiss Orso
lya előadásában.

Jamtrik Hilda Vivaldi: A tél
c. művéből adott elő részletet 
furulyán, Pősz Attila tanár 
zongorakíséretében. Nem ma
radhatott el a Sti lle nacht, F. 
Gruber karácsonyi éneke. A 
diákok nagy tapssal jutalmaz
ták az előadókat, az énekkart 
és karnagyát, Lakatos László 
tanárt, aki búcsúzásként jó pi
henést kívánt a hallgatóknak a 
szeretet ünnepének napjaira.

L. Molnár Anna

Tiszteit
Szerkesztőség!
Alig várom már a szerdá

kat, mert akkor jutok a Halasi 
Tükörhöz. Jó, hogy szerdára 
tették az újság megjelenését, 
így legalább ragaszkodik a ha
lasi hagyományokhoz. Sajná
lom, hogy nem voltak jelen a 
falugyűlésen. Most volt de
cember elején. Írtam egy-két 
gondolatot:

Ádventi könyörgés

Istenem! Uram! Kicsiny ha
zámban kis népként, de Euró
pában élünk mi magyarok. So
kan vitatták már, hogy ki a 
magyar? Nem vitatni kell a 
magyarságot, hanem tenni 
nemzetemért! Nem öncélúsá
gokkal kell széthúzni a népet, 
hanem összetartani! De ez az 
összetartozás ne irányuljon 
más nemzetek ellen!

Könyörgök Istenem, hogy 
áld meg, hogy segítsd meg kis 
hazám minden jószándékú 
polgárát!

Zsana, 1993 december 12.
Tisztelettel: Péter Gabriella

kívül töltheti majd.
Azok, akik a fenyítés idejét 

töltik, nem mehetnek haza. 
Akik viszont már letöltötték, 
de a fenyítés hatálya még fenn 
áll, az ő esetükben a közvetlen 
parancsnokuk dönt ebben az 
ügyben.

Lehetőség szerint kará
csonykor elsősorban a halasi
ak és a halas környékiek lesz
nek a laktanyában. Ők egyik 
nap leadják a szolgálatot és a 
másik nap haza tudnak menni, 
nem úgy, mint távolabbról 
származó társaiknak, akiknek 
ez a lehetőség, a nagy távolság 
miatt nem adatik meg.

Azok számára, akik a kará
csonyt vallásos hitben élik 
meg, szintén belső rendelkezés 
teszi lehetővé, hogy kimara
dást kérjenek és annál a fele
kezetnél szabadon gyakorol
hassák hitüket, ahova tartoz
nak. Ez a jog természetesen 
nem illeti meg a fenyítési időt

Az egész dolog úgy kezdő
dik, hogy november havában 
Apuka mindig később ér haza, 
szabadkozik, év vége, zárás, 
hajtás a két ünnep közti szüne
tért. Ugyanettől az időtől 
kezdve Anyuka leírhatatlanul 
édes, elbájoló mosollyal - 
ilyenkor minden más feledve - 
hetente háromszor tésztát tesz 
le a családi asztalra. December 
elején Apuka leadja a szoká
sos konyhapénzt, Anyuka 
megmutatja az elmúlt havi 
konyhai számlát, melyen a 
kétszeri gránátos kocka helyén 
két “Bélszínszelet borkereske
dő módra” díszeleg. Ezzel 
egyrészt lerendezett a családi 
költségvetés, másrészt az affe
lé csak egészen véletlenül 
ólálkodó, pusztán egy kis ple
tyire beugrott barátnőnek is 
teljesen világos, itt stikiben 
készül valami.

Apuka bejelenti egész na
pos elfoglaltságát - fontos tár
gyalásokra, késhegyig menő 
bérharcokra hivatkozva, 
Anyuka örül a hírnek, hiszen ő 
egésznap a varrónővel kokettál 
a jövő év divatjának leginkább 
megfelelő pénzügyi vonzatok
ról. A központi áruház csapó
ajtajánál kimerevedett nyak
kal, semmit sem látó, távolba 
meredt szemekkel haladnak el 
egymás mellett - sose látta 
még egymást ez a két ember.

December huszonharmadi
kának gyerekzajtól mentes, le
nyugodott estéjén, miután 
Apuka a barna mintás olasz 
kosztümöt a garázsban beren
dezett műhely legsötétebb, így 
legbiztosabb sarkába helyezte, 
halkan pisszent Anyukának, 
jelezve komoly tárgyalnivalója 
van vele. Anyuka ebbe bele is 
egyezik, sőt kiderül neki is ha
sonló szándékai vannak. És 
néhány perc múlva a franciaá
gyat különféleképp csomagolt, 
de mindenképp ünnepinek ké
szített ajándékhalmaz lepi el.

töltő katonákat.
Komplex terv készült a lak

tanyán belül az ünnepek idejé
re. Lesz fenyőfaállítás, amit 
csaknem 5 kg szaloncukorral 
kell majd feldíszíteniük a ka
tonáknak. A programban sze
repel még videóvetítés, játék 
és különböző vetélkedők, 
azonban a főszerep a pihenésé 
lesz. A katonák azt szeretik 
legjobban, ha békében hagy
ják őket. A parancsnok ígérete 
szerint ez meg is lesz.

Ünnepi menü kerül majd a 
fehér asztalra is, és az már biz
tos, hogy nem konzerv lesz.

A hozzátartozók tájékoz
tatására közöljük, hogy a láto
gatási idő az ünnepnek megfe
lelően karácsonykor 24-től 26- 
ig, szilveszterkor 31-től 02-ig 
naponta 9-13 óráig lesz. Janu
ár harmadikán pe dig kemény 
munkával kezdődik az Újév, 
irány Várpalota - éleslövészet
re.  P.Á.

Persze Évike édességes cso
magjából a kókuszos szeletet 
át kell csempészni Öcsike 
ajándékai közé, így váltván ki 
az oda feleslegesen került ri
zses csokit, mindkettőjük sza
lagját kékről narancsra, a piros 
kockás inget Lindácskánál 
majd barna kockásra váltani, 
még jó, hogy a szomszéd Ági
ka pont fehér szalagos blúzt 
hozott át esetleges cserére, 
mert az a mafla férje elfelejtet
te, hogy az ő egyetlen kis 
Anettje a rózsaszínt szereti, 
dehát semmi baj, nálunk ép
pen ez a probléma, itt rózsa
szín van fehér helyett, pfű, 
már a dolgok felén járunk. A 
másik fele sem kevésbé kaci
fántos ennek, mert Samu bá
csinak soha nem a gyökérből, 
hanem az agyagból készült pi
pafejek voltak a kedvencei, rá
adásul csak a kék Amszterda- 
merre esküszik, a sherriset 
utálja, a Henessey-ről vedd le 
a bátyámnak szóló ajánlást, az 
a húgod kedvence, lemegyek 
holnap a Bencéhez finn vod
káért, azt kapja majd helyette, 
ki a fene csönget ilyenkor - ju
hó! Béla bácsi meghozta halat, 
ezt a ronda kalapot kinek 
szántad, ja  ha nekem az na
gyon jó, dehogy nyelvbotlás 
volt, igenis nagyon tetszik, de 
majd ajándékbontás után né
zem meg jobban. Azt a helyes 
kis plüsskutyát elküldtem Dó
rikának, tudod mindig azért 
sírt, te is küldtél, nem baj, 
majd elsózzák valamelyik 
szomszédnak a tiédet, jó az 
enyémet, persze az már nem 
számít, kész vagyunk, végre 
próbáljunk aludni. Az ám, a 
pénzt azt honnan sikkasztot
tad, aha, ez titok, hogy én, az 
szintén titok, jó éjszakát.

Így ni. Mert ajándékozni 
nem csak öröm, de nemek 
közti kényes egyeztetést kívá
nó, igen magas tudomány.

-Czégény-

A Halas TV 
“egyenlege”

Nem mondhatni, hogy túl
zottan nagy lenne a csend vá
rosunk közszolgálati televízi
ója körül. Az utóbbi hóna
pokban egymást érik a válto
zások: átszervezés, fejlesz
tés, beruházás, Lemondás - 
mint valami nagy-nagy el
őkészület.

A konkrét történések is 
ezt látszanak igazolni. Nyár 
végén döntött a képviselő
testület arról, hogy a Halas 
TV-t működtetés és fenntar
tás céljából átadja az Önkor
mányzati (volt Kommunális) 
Vállalatnak. A stúdió ezzel a 
lépéssel szervezetileg épült 
be az önkormányzati kézben 
lévő cégbe, azaz a munkatár
sak ugyanolyan alkalmazot
tai annak, mint bárki más, 
amely bizonyos esetekben 
aggályossá teheti a média 
függetlenségét. Közszolgála
ti sajtóorgánumokban - töb
bek között - szokás, hogy 
független testületiek) ügyel
nek a sugárzott adás színvon
lára, objektivitására, a szer
kesztői munka függetlensé
gére, A Halas TV-nél is léte
zett egy kuratórium, amely
nek - más egyéb mellett - ez 
is feladata volt. Miután a stú
dió átkerült az önkormányza
ti vállalathoz, tudomásom 
szerint ez a kuratórium - bár 
elvileg létezik - azóta nem 
ült össze, szerepe névleges. 
A testületi döntés ugyan ha
tározott arról: az említett ku
ratóriumot "minden fontos 
kérdésben" össze kell hívni, 
ez nem történt meg. Pedig 
ilyen fontos ügy lehetett vol
na (az is volt) a volt főszer
kesztő távozása.

Hogy jelenleg mi garantál
ja a televízió munkatársai ál
tal (?) szerkesztett műsorok 
függetlenségét, nem tudni. 
Ha létezik is egyáltalán mun
kaköri leírás, kérdés, mennyi
re, vagy mennyire  nem érvé
nyesülhet az esetleges kézive
zérlés az önkormányzati vál
lalat (illetve az önkormányza
ti vezetés) részéről a munka
társak felé. "A személyes ga
rancia" - nyilatkozta nemrég 
Csorvási Kata, megbízott fő
szerkesztő, ám ez újabb kér
dőjeleket vet fel, ha azt ves
szük, hogy a választások so
rán kialakuló politikai harc 
Halast sem fogja kím élni.

További aggályok megfo
galmazásaként vethető fel, 
hogy Huber István távozása 
óta nincs főszerkesztője a 
Halas TV-nek. Egy kineve
zett vezető - főként, ha mun
kaköri leírása deklarálja - 
úgymond, hivatalos garanci
ákkal bírhatna arra vonatko
zólag, hogyan kerülheti el - 
például- a politikai célú nyo
mást egy-egy adott műsor 
tárgyilagossága, a tájékoz
tatás plurális volta érdeké
ben. Mindez hangsúlyozottan 
fontos, ha már a helyzet úgy 
hozta, hogy a tv egy önkor
mányzati vállalat működteté
se (irányítása?) alatt áll. Fő
szerkesztői állás betöltésére a 
mai napig nem írtak ki pályá
zatot; a kép majdnem úgy 
fest, mint egy olyan médiá
ban, ahol “teljes elnöki jog
körrel felruházott alelnök 
(ők) vezetik az intézményt..

(kohout)

Tóth Zoltán 
polgármester

“Szeretetlen 
világ van most”
A Kelebián megnyitott - 

még fel nem avatott- Szent 
Erzsébet Otthonház lakója 
Kati néni, aki egyben a 
közösség alapító tagjának 
is számít. Pergő, ízes be
szédű, temperamentumos 
asszony és nagymama. Az 
egyik éltető lelke a közös
ségnek. Mikor kérem, ele
mi örömmel beszél a régi 
karácsonyokról.

- Nagyon szerettük az 
ünnepeket. Ilyenkor a szü
lők szalmával terítették le 
az egész ház alját, abban 
hemperegtünk nagy vihán
colva. Törekké táncoltuk- 
tiportuk az egészet. Ma 
már ennek csak az emléke, 
a jelzése él- legfeljebb né
hány helyen szalmát 
visznek be egy kosárban a 
lakásba. Ezzel emlékeznek 
a jászolban születettre. A 
törekből s az ünnepi va
csora maradékából aztán 
kaptak a jószágok is, mert 
ez az angyalok által meg
áldott maradék őrzi meg 
azoknak az egészségét. 
Nagyon fontos és emléke
zetes kellék volt az ünnepi 
fonott kalács, amit az asz
talra tettünk, ez volt a 
mindennapi kenyér jelké
pe. Sokáig magam is sü
töttem, meg az otthon 
megalapítása előtt már be
indított nyugdíjas klubba 
is hoztam. Én mindig szer
vező típus voltam, ezért is 
lettem alapító tag. A régi 
karácsonyok leginkább ab
ban különböznek a maiak
tól, hogy szegényebbek, 
de örömben és szeretetben 
gazdagabbak voltak. Nem

volt sütemény, de volt in
kább almás- mákoskalács. 
Ezeknek az íze az, amit 
ma is kedvelek, a hajdani 
szülői házat idézik. Mint 
az egyszerű díszek is, az 
olcsó szaloncukor, az 
ezüstporba mártott, vagy 
ezüstpapírba becsomagolt 
dió, a magunk sütötte tész
tából kigyúlt figurák, me
lyeket a fára akasztgat
tunk. Bizony akkoriban 
nem volt új cipő, ruha, ka
bát, mi egyáltalán az ünne
pi vacsorának -a töltött ká
posztának, a bablevesnek, 
a gubának, a foszlós kalá
csoknak örültünk. És kár
tyáztunk, mondákat idéz
tünk, fennmaradtunk egész 
éjfélig.

Dehát szeretetlen világ 
van most. Az én mosoly
gós arcom mögött is szo
morúság rejtezik. Anyám
ra emlékezem, aki kará
csony böjtjének napján 
halt meg, ráadásul a kis
unokám most a napokban 
megy férjhez, de nem 
egyezett ki a szülőkkel, 
sem ők, sem pedig én, aki 
dédelgettem, neveltem 
őket nem megyünk el a 
lagzira. Vajon mi tette 
ilyenné a világot, hogy 
még családon belül sem 
lehet egyetértés? Nem le
het csodálkozni azon, 
hogy az otthon lakói olyan 
szomorúak karácsony es
téjén. Nincs már, csak na
gyon hiányzik a család, 
nem lehet felhőtlenül örül
ni ennek a szép ünnepnek.

C .J .

A mini
CIPŐ DISZKONT

kellemes karácsonyi ünnepeket és 
boldog új évet kíván 

minden kedves vásárlójának 
Kertváros, Pavilon sor.

AJÁNDÉKOZNI

HaIasi Hét Szerkesztősége, Kiskunhalas
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Helyzetkép a társadalom perifériáján élőkről
Akik félnek a karácsonytól...

Karácsony 
üzenete

Karácsony nem csak vall
ási ünnep, hanem általában a 

szeretet nagy misztériuma. 
Az alkalom, hogy olyan ben
sőséges életet éljünk, melyre 
természetünknél fogva igé
nyünk van, és amelyet saját 
hajlamaink és a környezet ki
hívásai miatt nem tudunk 
megtenni.

A Megváltó Jézus szüle
tése napját ünnepelvén tér
jünk vissza a Szentíráshoz, a 
történethez. Három napkeleti 
király, vagy bölcs - a modern 
történetkutatás inkább erre 
hajlik - érkezik egy Betle
hem nevű elmaradott, sze
gény, kis zsidó faluba. A 
csillag vezette ide Őket, tehát 
meglehet, hogy csillagjóslás 
alapján határozták meg a he
lyet és az időt: ahová és ami
kor eljön, aki megítél eleve
neket és holtakat - égi és föl
di király, tehát aranyat hoz 
néki az egyik: a királyság és 
a hatalom jelképét. Nem föl
di halandó, hanem földre
szálló Isten, az Isten fia, az 
Atya egy része és mégis egy 
Ővele: ezt jelképezi a másik 
bölcs beavatott ajándéka, a 
tömjén. S a harmadik már 
tudja, hogy ezt a jászolban 
síró kicsinyt harminchárom 
év múltán a legkegyetlenebb 
módon, ártatlanul megfogják 
gyilkolni, mert Ő lesz, aki 
magára veszi a világ bűneit, 
ezért hozza hát a halottak 
megkenésekor az ókori zsidó 
szertartásokban használatos 
mirhát

S azóta, kétezer éve las
san, a háromkirályok és a 
pásztorok módján megvis
szük egymásnak az Öröm
hírt: megszületett a Megvál
tó, aki új rendet hozott a 
földre, a szeretet és a kegye
lemteljes megbocsátás ígére
tét Kezdetben január hatodi
kán ünnepelt a keresztyén vi
lág, s csak a Nagy Szent 
Gyula pápa után lett decem
ber 25-e Karácsony napja, a 
nyugati világban. A keleti 
keresztények a mai napig az 
ősi hagyományt követik. 
Kezdetben lakomával, Szent 
Miklós püspök hites jótettei 
(melyre egyébként Mikulás
kor emlékezünk) után pedig 
egymás megajándékozásával 
ünnepeltek az emberek; a lé
lek örömét a testével kiegé
szítvén. A nagy változást a 
Karácsony történetében kö
zép-európai szokásrendsze
rünkben a reformáció színre
lépése, a lutheri új szertartás
rend hozta meg. Így míg a 
katolikusok éjféli misén ün
nepelnek (sok egyébként ér
deklődő  protestánssal
együtt), a protestáns feleke
zetek csak 25-én délelőtt ad
nak hálát az Úrnak nagy jó
tetteiért.

A német protestáns ha
gyomány ajándékozta meg 
Európát a karácsonyfa-állítás 
szokásával.

Ez szép szokás a XVI- 
XVII. században jött létre, és 
terjedt el szerte Európában. 
Ma már természetesen az 
Ünnep elmaradhatatlan kel
léke, csakúgy mint a gyer
tyák, melyek Örömtüzek és a 
világosság jelképei is egy
ben, a melegen áradó szere
tete. Erdélyi szokás szerint 
ilyenkor bejglit süt a házi
asszony, és halat: a keresz
té n ység jelképét. Egyet azon
ban nem felejthetünk el. Ün
nepet nem ülhetünk a gyom
runkkal, csak a szívünkkel. E 
tudatban kívánok áldott Ka
rácsonyt.

Gáspár Mónika

A Molnár utca lakói bizonyá
ra már jól ismerik azokat a kora 
reggel - az elutasítástól bizony
talan léptekkel - útnak induló, 
munkát kereső utcájuk béli em
bereket, akik az Ónkormányzat 
által számukra létrehozott haj
léktalan szálláson találtak átme
neti menedéket.

A néhány hete, vagy pár hó
napja itt élők között a valamiko
ri rendőr törzsőrmester a börtön
viselttel, a kétkezi munkájából 
élő szakmunkás a leningrádi Ki
rov Színház balettáncosával és a 
letűnt idők világát idéző párttit
kárral ma egy közös otthonba 
zsúfolódva várja a közelgő ün
nep eljövetelét. Nem békesség
gel és hálaadással, hanem sokkal 
inkább lázadó, megtört szívvel 
tekintenek a szeretet ünnepére - 
nem véletlenül. Sokuknak 
ugyanis nemcsak a kezét, de a 
lelkét is érdessé tette az elutasí
tás, a magány, a munkanélküli
ség és a pénztelenség.

Ötvenes férfi lép be az ebéd
lőként funkcionáló helyiségbe, 
tekintetét a távolban felejtve ud
variasan köszön, majd leül ve
lem szemben.

- Tudja, én börtönviselt em
ber vagyok - néz rám őszintén, s 
miután megerősítem, hogy a ne
ve nem szerepel majd az újság
ban, készségesen folytatja mon
dókáját. - 18 évet ültem börtön
ben, azután alkalmi munkából 
éldegéltem. Tavaly, két infark
tus után leszázalékoltak, így 
munka és fedél nélkül marad
tam. Ha nem fogadnak be ide, 
lehet, hogy már nem is élnék...

- Van családja?
- Nincs.
- Hogy várja a karácsonyt?
- Bizakodással, reménység

gel, mert tudja egy kicsit vallá
sos is vagyok.

- Jól érzi itt magát?
- Emberségesen bánnak ve

lünk - megkapunk mindent ami
re szükségünk lehet. Napjában 
egyszer meleg élelmet is hoz
nak, mosni főzni lehet, és telje
sen ingyen lakhatunk. A mai 
szűkös gazdasági keretek között 
igazán nem panaszkodhatunk! 
Csak attól félek, hogy el kell 
majd menni...

- Nincs megtakarított pén
ze?

- Nézze, 5600 Ft a szociális 
nyugdíjam, egy forinttal sem 
több. Minden hónapban berakok 
a takarékba 500 Ft-ot albérletre, 
de az édeskevés. Pedig nem ve
tem meg a munkát, eljárok utcát 
seperni, cipelni, pakolni házak
hoz, ha kell. Csak tudja amíg fil
lérekért dolgozunk a vállalko
zóknak, addig hiába is remény
kedünk. Vártuk a demokráciát, 
de mélységesen csalódtunk ben-

“A katonaélet örömeivel, 
megpróbáltatásaival és nehéz
ségeivel vállunkon, tiszta szív
vel várjuk a szeretet, a megbé
kélés ünnepét, valamint a 
számtalan titkot rejtő új esz
tendőt.” - nyilatkozta lapunk
nak Németh Zoltán hőr. fő
hadnagy.

A határőrök életében is je
lentős szerepet játszanak a kö
zeledő ünnepi pillanatok. Ál
maikban - gondolataikban - 
már egyre többen járnak ott
hon és várják azok beteljesülé
sét. Ehhez a határőrség vezeté
se is hozzájárult azzal, hogy az 
újoncállomány és a kiképző

ne. Kíváncsi volt rá, hát most 
láthatja, hogyan ünnepelünk...

Nyilas András több mint fél 
esztendeje gondnoka már az itt 
lakóknak. Naponta 8-10 órát tölt 
velük, intézi ügyes-bajos dolgai
kat, és szigorúan ügyel a rendre, 
a szabályok betartására.

- Működése óta előfordult 
már valamilyen szabálytalan
ság a szállón?

- Oda kell figyelnem, hogy 
kevesebbet igyanak, de ezt telje
sen kivédeni nem lehet. Huszon
egy közül mindig akad egy, aki
nek aznap épp születésnapja, 
vagy más ünnepelni valója van. 
Szeszesitalt és hazárdjátékot 
nem tűrök idebenn, ezt ők is 
tudják.

- Mégis, mivel töltik el sza
badidejüket az ünnepek alatt?

- Tévéznek, olvasnak, mást 
nemigen csinálnak. Most hó 
sincs, amit lapátolhatnának.

- Mi a tapasztalata, valóban 
a 0-val egyenlő a munkalehe
tőségük?

- A munkáltatók rendszerint a 
rendezett családi háttérrel bíró 
embereket részesítik előnyben 
az itteniekkel szemben. Nem jó 
ajánló levél a Molnár utca...

Miközben beszélgetünk, egy 
kicsi, vézna, de konok ember lép 
közelebb hozzám.

- Miért érdekli magát a mi 
sorsunk? - teszi fel a váratlan 
kérdést, majd miután - úgy tűnt - 
válaszom meggyőzte, belekezd a 
maga kis történetébe.

- Egyedülálló 45 éves rokkant 
nyugdíjas vagyok. Hogy nincsen 
családom, ennek egyetlen oka a 
nincstelenségem. Egyébként aki 
itt van - mutat körbe a termen - ,  
az mind magányos. A családi 
otthon melegét semmiféle szer
ződéssel nem lehet pótolni.

- Szeretné rendezni az életét?
- Ez hiú ábránd, de azért 

megpróbálom. Tudja, én valami
kor szerelőként dolgoztam fönn 
Pesten. Azután mikor idehelyez
tek, a sógornőim addig piszkál
tak, míg ott nem hagytam őket. 
Az örökségem a házukban van, 
a téglákat mégsem hordhatom 
el... Sokat ittam, bevallom, de 
mióta itt élek, egyáltalán nem 
hiányzik.

- Van valami elképzelése a 
jövőre nézve?

- Azzal, hogy itt lakhatom és 
a Humán Kft-ben dolgozhatok 
megteremtették annak a lehető
ségét, hogy visszataláljak az 
ÉLETBE. Ez mindennél fonto
sabb számomra, de hogy mit hoz 
a holnap, még nem tudom

- Hogy készül a kará
csonyra?

keret 50-50 %-a családja köré
ben töltheti a karácsonyt vagy 
a szilvesztert. A nősök, csalá
dosok és a kiváló szolgálatot 
adók is családi körben ünne
pelhetnek. A többiek a két ün
nep között mehetnek haza. A 
fegyelmezetlen katona nem ré
szesülhet ilyen kedvezmény
ben. Az ünnepi hangulatot 
emeli az, hogy minden sorka
tona - újoncok kivételével -
2.000 Ft egyszeri jutalomban 
részesült, amelyből ajándékkal 
lepheti meg szeretteit, hozzá
tartozóit. Az ünnepi hangulat a 
laktanyában is jelen lesz. Az 
alegységeknél lesz feldíszített,

- Talán jobb lenne, ha nem 
volna - mondja keserűen, mi
közben a körmét vizsgálgatja. - 
Nekem fájni fog. Az ember lel
kében ilyenkor többszörösére nő 
a keserűség, a feltépett sebek pe
dig nagyon fájnak... Mégsem 
adom föl. Megpróbálok belevág
ni még egyszer...

Gábor különös figura. Be
szélgetésünk egyik pillanatában 
a predestinációról cseveg, más
kor József Attilától idéz. Az Ál
lami Balettintézet táncosaként 
egy éves ösztöndíjjal Leningrád
ban, a Kirov Színházban tanult 
és táncolt, majd hazajövetele 
után az Állami Operaház szer
ződtette. Hogy mi lehet az oka 
ittlétének, erről faggattam őt a 
kopár, dísztelen helyiségben.

- Jó izomzatú, de szüle
tésemtől fogva laza izületekkel 
megáldott férfiú voltam, ezért 
jóval sérülékenyebb is, mint a 
társaim A táncművészet csodá
latos világ, de nagyon keveset 
fizető pálya. Hogy eltartsam a 
családom, a fellépések között 
ablakot pucoltam a XI. kerület
ben és a kollegáimhoz hasonló
an haknikból igyekeztem kiegé
szíteni a mindennapra valót. Sé
rüléseim azonban egyre váratla
nabbul törtek rám, kellemetlen
séget okozva mindazoknak, akik 
joggal számítottak rám. Így hát 
egy idő után már nem hívtak, 
nem vártak. Szerződésemet föl
bontottam az Állami Operaház
zal, és balettáncosból postás let
tem.

- Nem okozott ez önnek va-

szaloncukorkáktól és csillogó
villogó díszektől roskadó fe
nyőfa. A hagyományoknak 
megfelelő karácsonyi ételek 
sem hiányozhatnak, orrcsik
landozó illataikkal otthoni lég
kört teremtve a katonák köré
ben. A karácsonyi menü: ha
lászlé, túróscsusza, kaszinótojás, 
rántott csirke, franciasaláta és 
mákos bejgli. Hasonló ellátásra 
számíthatnak a szilveszterkor 
szolgáló határőrök is.

Az ellátáson túl számtalan 
érdekes program várja azokat 
a srácokat, akik nem lesznek 
szolgálatban. Így a kábeltele
vízió színvonalas műsora

lamiféle belső konfliktust?
- Érzések ide vagy oda, élni 

csak pénzből lehet. Az ember 
pedig nem válogatós, ha éhes...

- Hogy került mégis Kis
kunhalasra?

- Szegény idős szüleim két 
évvel ezelőtt hirtelen összeestek, 
és pár hónap múlva mind a ket-

tőt eltemettem. Itt maradt a ház, 
amitől meg kellett válnom, mi
vel édesapámékról maradt még 
kb. 300 ezer F t adósság.

- Ha eladta a szülői jusst, 
csak maradt valamennyi pén
ze. Mihez kezdett vele?

- Vállalkoztam - engedély 
nélkül. Aki pedig a nevét adta 
hozzá, meglopott, kiforgatott a 
vagyonomból. Még a gépeimet 
is ellopták. Amikor pedig elszól
tam magam, hogy följelentem 
őket a rendőrségen, majdnem 
agyonvertek...

- Tartja a kapcsolatot a csa
ládfájával?

- Természetesen. A fiam 
most lesz nyolc éves, klassz kis 
srác. A feleségemmel is megért
jük egymást, noha már két éve 
elváltunk.

- Hogyan éli meg a kará
csonyt?

- Gondolom munkával, hi
szen a gondolkodás és a szenve
dés is munka. Iszonyatos érzés 
lesz. Nem látogathatom meg a 
gyerekemet, mert nincs pénzem 
ajándékra és útiköltségre, érti?

- Nem gondolt még arra, 
hogy új életet kezdjen?

- Nem.
- Miért nem használja ki a

nyújt szórakozási lehetőséget. 
Ha mozgásigényük támadna, 
akkor a pinpongasztal két vé
gén felfrissülhetnek.

Aki kényelmesebb szórako
zásra vágyik, próbára teheti tu
dását, ügyességét az asztalifo
ci és a sakktábla mellett. Ve
télkedőkön összemérhetik ál
talános és szakmai tudásukat.

Az élvezetes és férfias küz
delmet kívánó labdarúgás sem 
maradhat el, ha az égiek is ke
gyesek lesznek a fiúkhoz.

A laktanyában maradó állo
mányt a kedves szülők, hozzá
tartozók december 25, 26-án 
és 1994. január 1, 2-án 09.00-

tehetségét, ha önmaga is érzi, 
hogy ez az állapot tarthatat
lan?

- Mert meghaladja a tudáso
mat. Amiért keservesen megdol
goztam, egyszeriben szertefosz
lott előttem. Egyre lejjebb és lej
jebb kerülök. Nem akarom, 
hogy a tanítás révén esetleg én 
magam tegyem tönkre most még 
egészséges, életerős gyerekek 
életét. A szülők többsége ugyan-

is azt hiszi, hogy a balettet 3-4 
éves korban kell elkezdeni. Ez 
őrültség. Szerintem bőven ele
gendő, ha 10 esztendős karában 
indítjuk útnak a kis táncosokat, 
máskülönben nyomorékokat ké
pezünk.

- Ezek igen kemény szavak.
- Azok, de higgye el, egész

ségtelen dolog táncosnak lenni.
- Nem lehet, hogy most csu

pán az elkeseredés szól önből? 
Hiszen aki végigtáncolta egész 
Európát, Dél-Amerikát és Af
rikát, s akit három esztendeig 
a híres grúz balettáncos - Bo
risz Jakoblevics Bregvalcer - 
tanított az operában, nos, an
nak nem lehet könnyű egy haj
léktalan szálló légkörét elfo
gadnia...

- Eddigi életem folyamán 
amibe belekezdtem, rendre bele 
is buktam. Nem mondhatnám, 
hogy jól érzem magam itt, hi
szen értelmes szót aligha váltha
tok az itteniekkel. Ennek ellené
re itt vagyok, tehát ide is tarto
zom. Őket pedig megpróbálom 
elfogadni olyannak, mint ami
lyenek...

Gáspár Mónika

12.00 óra között látogathatják.
Egyéni kérelmek esetén 

biztosított a katonák részére az 
egyházi rendezvényeken való 
részvétel a laktanyán kívül és 
belül.

Az ünnepi örömökbe némi 
üröm is vegyül, mert az élet a 
határon ilyenkor sem áll meg. 
A szolgálati feladatokat ellátó 
állomány - legyen az hivatá
sos, vagy sorkatona - még na
gyobb hivatástudattal, felelős
séggel és fegyelemmel kell, 
hogy végezze munkáját, mert 
így ünnepek körül váratlan 
eseményeket produkálhat az 
élet. Korom István

Év végi ünnepek a halasi Határőr Igazgatóságnál

“Nem jó ajánlólevél a Molnár utca...” (Fotó: Tóth D. Ernő)
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Belgyógyászat lI.

A coronária-őrző (Fotó: Lévay)

Privatizáció magyar módra?

A Bel. II.-t dr. Balogh Ele
mér főorvos úr vezeti.

- Mióta dolgozik főorvos úr 
ebben a kórházban és ezelőtt hol 
dolgozott?

- A halasi kórházban 1986 
márciusa óta dolgozom. Előtte a 
Szegedi II. számú Belgyógyá
szati Klinikán dolgoztam 
dr. Cserháti István professzor úr 
vezetése alatt, 15 éven keresztül. 
Két fő szakágunk volt: a cardio
lógia és a hematológia. Olyan 
szerencsém volt, hogy itt a kór
házban ugyanezt művelhettem.

- Mi az, ami a legmodernebb 
az osztályon a halasi kórház
ban?

- Van egy hatágyas coroná
ria-őrzőnk. Itt a heveny szív-ér
rendszeri megbetegedéseket, ka
tasztrófákat kezeljük. A másik 
szakirányultságunk a hematoló
gia. A megfelelő szakmai hátte
ret biztosító Szegedi Szent- 
Györgyi Albert Orvostudományi 
Egyetem Klinikájával igen jók a 
kapcsolataink.

- Hány ágyas a Bel. II. ?
- Hetvenkét ágyunk van.
- Hogyan történik a betegek 

felvétele?
- Részben előjegyzés útján, a 

központi ágynyilvántartón ke
resztül, de a leggyakrabban az 
ambuláns betegforgalomban, fő
leg az ügyeleti időben. Sajnos 
két évvel ezelőtt megszűnt a 
központi ambulancia, ami pedig 
nagyon hasznos volt az osztá
lyok számára.

- Hány beteget kezelnek az 
osztályon évente?

- Évi 6-7 ezer beteget látunk 
el, ami a létszámunkat tekintve 
nehéz feladat. Elég sok a női 
kolléga, akik gyakrabban kény
telenek távol lenni a családdal és 
a gyermekgondozással kapcso
latban.

- Hány orvos dolgozik az osz
tályon?

- Jelen pillanatban hat orvos 
van és ketten gyesen vannak. Az 
egyik szakorvosunk echocardi
ographiás, a másik ergometriás 
vizsgálatokat végez.

- Milyen betegséggel kerülnek

Amikor arra az elhatározásra 
jutottunk, hogy kellene egy - a 
teljesség igénye nélküli - bemu
tatósorozat városi kórházunkról, 
még nem voltunk benne bizto
sak, hogy jó lesz heteken, sőt 
hónapokon keresztül ez a téma.

A visszajelzésekből - úgy tű
nik - ez a kezdeményezés ben
nünket igazol. Több olvasónk je
lezte, hogy sok hasznos infor
mációt tudott meg egyes osztá
lyok szolgáltatásaival kapcsolat
ban. Még koránt sincs vége a so
rozatnak. Az új évben folytatjuk. 
Bízunk benne, miután befejez
zük, teljes lesz az eredmény.

Az is igaz, hogy a cikkekbe 
nem is egy alkalommal történt 
elírás, ami miatt ezúton elnézést

ide a leggyakrabban a betegek?
- Talán a magasvérnyomás, a 

koszorúér meszesedés és az ez
zel járó ischaeniás szívbetegség, 
továbbá a cukorbetegség, az al
kohol okozta máj- és szívizom 
megbetegedések, valamint a 
gyomor-bélrendszeri vérzések.

- A heveny infarktusnak hány 
százalékos a túlélési lehetősége?

- Ennek a halálozási aránya 
általában a belosztályon 30 szá
zalékos, de nálunk a coronária- 
őrzőben kb. 15-20 százalékos 
mindössze.

- Milyen az osztály gyógysze
rellátása?

- Ma már jónak mondható az 
ellátás, csak az a probléma, hogy 
egy meghatározott keret áll erre 
a célra rendelkezésünkre, ame
lyet az egyre dráguló gyógysze
rek miatt nem nehéz túllépni.

- Mennyire tekinthető mo
dernnek az osztály műszerezett
sége?

- Nincs valami nagy műszere
zettségünk. A coronária-őrzőben 
van talán az egyetlen komoly 
műszer, a LIFEPAK őrző moni
tor, és egy 15 éves HELLIGE 
monitor, defibrillátor, pacelő 
egység.

- Az elbocsátott betegek kont
rollvizsgálatát milyen gyakori
sággal írják elő?

- A  cardiológiai betegek kont
rollja túlnyomórészt a cardioló
giai gondozóban történik, amit 
dr. Hajdú főorvos úr végez.

- Mire lenne szüksége a 
Bel. II.-nek ahhoz, hogy a kor 
színvonalának megfelelő keze
lést nyújtsanak?

- Egy, a mostaninál moder
nebb coronária-őrző rendszerre. 
Ennek a műszernek a beszerzése 
összesen mintegy 10 millió Ft- 
ba kerülne, de egyelőre nincs rá 
pénz. Eddig sajnos még egyetlen 
ambuláns vérnyomásmérő mo
nitort sem sikerült beszerez
nünk, noha nagyon kellene, mert 
ma már népbetegség lett a ma
gas vérnyomás is. Nekünk egy 
180 ezer forintos magyar gyárt
mányú készülék is megfelelne.

Lévay Kálmán

kérünk. Nyilvánvaló a témát fel
dolgozó Lévay Kálmán kollé
gánk, még egyeztetés után is ap
ró hibákat elkövethet -vagy ép
pen a szedő kolléga- mert az or
vosi szakszavakat az orvosi kö
rökön kívül nagyon senki nem 
érti. Így arra gondoltunk, a ké
sőbbiekben, ha lehet kerüljük 
ezeket a kifejezéseket, ami miatt 
senki más, csakis az érintett 
szakterület illetékes emelt szót.

Azt hiszem, ezúton nem csu
pán a Halasi Tükör kollektívája 
nevében köszönhetem meg 
egészségügyi dolgozóinknak 
egész évi fáradozását és vala
mennyiüknek kellemes ünnepe
ket és Boldog Új Évet kívánok.

- A szerk .-

Sok titokzatos történés zajlik 
a világegyetemben, de a ma
gyarországi privatizációnál 
nincs csodálatosabb. Így a 93-as 
év vége felé meglehetősen naiv
nak tűnik azt gondolni, hogy a 
T. Házban hozott törvények 
ugyanolyan “rendesen és szé
pen” hajtatnak végre, ahogyan 
megalkották őket.

A Kiskunhalasi Sütő- és Éde
sipari Vállalat dolgozói 1991 au
gusztusában úgy döntöttek, hogy 
az Állami Vagyonügynökség ál
tal kiírt önprivatizációban részt 
vesznek. A privatizációt leve
zénylő cégnek a Dunaholding 
R t-t választották, ennek megfe
lelően el is készült a megbízatási 
szerződés, melyet az ÁVÜ is el
fogadott Ezt követően a dolgo
zók -pontosabban egy dolgozói 
csoport - bejelentette: saját erő
ből kívánják megvásárolni a vál
lalat állami vagyonrészét. (En
nek mértéke 80, piaci értéke 60 
millió forint körül volt. A dolgo
zók e célra, fizetésükből havi 
500-3000 forintot, valamint a 
vállalat által kötött életbiztosítá
sokat elhelyezték a Posta Bank 
kiskunhalasi fiókjában.) Ezeket 
az összegeket azonban -általunk 
ismeretlen okokra hivatkozva- 
még 91-ben visszafizették a dol
gozóknak...

Augusztusban meghirdették a 
privatizációt külső vevő(k) ré
szére is, majd következett a dol
gozók hivatalos állásfoglalása: 
kívánnak-e élni (elő)vásárlási 
jogukkal. 195-en nem-mel vok
soltak, míg a teljes létszám kb. 
210 volt. Akik továbbra is kitar
tottak eredeti szándékuk mellett 
a vagyonvásárlást illetően, beje
lentették ebbéli igényüket a Du
naholdingnál, amelyet a pesti 
Merkantil Bank is támogatott. A 
tényt, hogy azonos feltételek

Olvasóink szeme előtt két 
részben pergett le az a szomo
rú családi történet, ami Tóbiás 
Istvánnal, Sándor Zsuzsával és 
három gyermekükkel történt a 
közelmúltban. Úgy tűnik, két 
hete elhamarkodottan zártam 
le ügyüket. Nemrégiben 
ugyanis a szó legszorosabb ér
telmében belebotlottam a hala
si Polgármesteri Hivatal Szo
ciális Osztálya előtt ácsorgó 
Tóbiás Istvánba, aki korábbi 
különös szótlanságát, ritka bó
lintásait levetkőzve, a szűkre 
szabott történetet kiegészíten
dő, pergő nyelvvel ontotta ma
gából az ügy szempontjából 
egyébként elmaradhatatlan 
részleteket.

Hogy miért lett egyszeriben 
ilyen készséges a VOLT élet
társ? Ezért a kicsi, múlt időt 
jelző szócskáért... Látogatá
sunk után néhány nappal 
ugyanis elkergette őt a gyere
kek nélkül maradt asszony...

- Miért kellett távoznia a 
tanyából ilyen hirtelen?

- Mert nem bírtam már néz
ni, ami ott folyt.

- Mire gondol? - kíváncsis
kodtam.

- Mikor maguk elmentek, 
másnap Zsuzsa bejött Halasra, 
hogy bevásároljon a piacon, 
de vissza már nem egyedül ér
kezett... Hiába kérdeztem, mi
kor akarja elküldeni M.D.-t, 
csak hímelt-hámolt, vagy egy
szerűen kitért a válaszadás e
lől. Azután szerdán este olyan

esetén a dolgozók elővásárlási 
jogot élveznek az esetleges kül
ső vevővel szemben, az ÁVÜ 
Ellenőrzési Igazgatósága is elis
merte. Ez utóbbit a Dunaholding 
is megtette a dolgozói csoport 
bejelentésével, ám felhívta a fi
gyelmüket hiányosságok -dolgo
zói nyilatkozatok, készpénzrész 
letéti igazolása, hitelígérvény
pótlására. Ezek beszerzésére 
nem kevesebb, mint 23 órát ha
gyott a szakértő cég -nyilván 
igen szakértő módon ismerve a 
hazai adminisztrációs terminu
sokat...

A Dunaholding emellett ígéri: 
a hitelígérvény kiadásához szük
séges információs anyagot meg
küldi a választott bankhoz. A 
banknak ugyanakkor azt írja: a 
banki döntés meghozatalához 
szükséges adatokat a dolgozói 
csoport képviselőjének átadja.

Ezzel szemben az említett 
anyagok átadása egyik fél részé
re sem történt meg, tudtuk meg 
a képviselőtől, aki természetesen 
panasszal élt a Vagyonügynök
ség Ellenőrzési Igazgatósága 
felé. Az igazgatóság a követke
zőket válaszolta: “Önök a szán
déknyilatkozatok alapján a nyílt 
pályázati feltételeket vállalva, 
külső pályázókkal azonos kondí
ciók mellett elővásárlási joguk
kal élve bejelentették vásárlási 
szándékukat... A szakértő cég 
ezt visszaigazolta, azonban a pá
lyáztatáshoz az esélyegyenlősé
get nem biztosította azáltal, 
hogy Önök részére a hitelígér
vényhez szükséges tender- és in
formációs anyagot nem adta át 
(a banknak, a képviselőnek. - 
K.Z.) ígéretével ellentétben, to
vábbá az Önök hitelígérvényét 
elbíráló banknak is megtévesztő 
információkat szolgáltatott, ez
által Önöket a vásárlásból kizár-

jelenetet rendeztek a sötét szo
bában, hogy nem bírtam to
vább, eljöttem.

- Tudott erről már a vizs
gálat idején is?

- Hát persze. Azért nem ír
tam alá a jegyzőkönyvet, mert 
megfenyegetett, hogy megfojt.

- Ezt nem mondhatja ko
molyan! - néztem megrökö
nyödve a lesütött szemű férfi
re.

- Nem féltem én tőle -su
hant át arcán a mosoly-, csak 
az bánt, hogy így hálálja meg, 
amiért falaztam neki...

- Mondja, miért volt szük
ség erre a színjátékra, ha 
igazán ismerte az élettársát?

- Azért, mert szeretem - vá
laszolt arcát megkeményítve, 
szűkszavúan. - Azt hittem, ha 
mellette állok, velem marad, 
és a gyerekekkel sem lesz 
gond. Többször megfenyege
tett ugyan, hogy elküld, de 
akárhányszor megbántott, 
mindig maradtam a gyerekek

ta.” Az igazgatóság jelzi: java
solja az ÁVÜ Jogi Igazgatóságá
nak, hogy a szabálytalanság 
okozta jogi helyzet feloldására 
intézkedjen és a határozatot kö
zölje a dolgozók képviselőjével. 
Ezt a levelet Hatvani Szabó Já
nos, igazgató jegyezte.

A Jogi Igazgatóság -a várt ha
tározat helyett- válaszában rövid 
tájékoztatót ad a hirdetmények 
napilapban történő közzétételé
nek szabályairól, valamint az in
formációs anyagok kiszolgálta
tásáról, stb. -szabálytalan priva
tizációról nem történik említés. 
A dolgozói csoport képviselője 
újabb levelet intéz a Jogi Igazga
tósághoz, amely postafordultá
val ismét nem emlékezik meg az 
eredeti felvetésről. A képviselő 
ezek után egyenesen Szabó Ta
más miniszterhez fordul, aki he
lyett Csepi Lajos, az ÁVÜ ügy
vezető igazgatója veti papírra a 
Kiskun R t. privatizációjával 
kapcsolatos aggályok feletti vé
leményét. A fogalmazvány - 
azon túl, hogy konkrétumok nél
kül szabályosnak minősíti az 
ügymenetet- nem szól bővebben 
azokról az eredeti problémákról. 
Helyette annak a 195 dolgozó
nak nemleges nyilatkozatát veszi 
alapul, akik (valóban) nem akar
tak élni vásárlási lehetőségük
kel. E tekintetben igaza is van 
Csepi Lajosnak abban, hogy a 
szakértő cég harmadik személy
nek adta el az állami tulajdonú 
részvényeket, ám az ismét kima
rad a hivatalos válaszból: ho
gyan történt úgy, hogy a többi - 
vásárolni szándékozó- dolgozó 
kizáratott a privatizációból.

A képviselő nem adta fel: 
utóvizsgálatot kért az ÁVÜ El
lenőrzési Igazgatóságától, attól a 
testülettől, amely március 5-én 
még rögzítette az említett szá-

miatt.
- Meséljen a háztartásuk

ról!
- 9-e óta, amióta a gyereke

ket elvitték, Zsuzsa egy darab 
rongyot sem mosott ki. Mikor 
maguk kijöttek fotózni, az ágy 
alá, nylonzacskókba gyömö
szölve rejtette el a szennyest, 
nehogy meglássák. Főzni azért 
főzött, de a mosogatáshoz már 
nem fü llött a foga. Sokszor 2-

3 napig is szellőztette a cset
rest.

- Maga nem segített neki?
- Vizet hordtam, fát vágtam, 

takarítottam, vagy tisztába tet
tem a gyerekeket, ha kellett, 
de a mosogatás nem az én dol
gom...

- Azért nem lehetett min
dig ilyen tragikus a helyzet...

- Két és fél évig nem volt 
gond. Azután viszont egyre 
sűrűbben kezdett kimaradozni. 
Hiába kérleltem, nem hitte el, 
hogy elvehetik a gyerekeket. 
Azt mondogatta: “úgyse kelle-

bálytalanságot. (Mint az eddigi
ekből kitűnik: azóta semmiféle 
konkrét határozat, további vizs
gálat nem született -K.Z.) Az El
lenőrzési Igazgatóság november 
végén ezt úja: “Vizsgálatunkban 
feltárt tényekhez továbbra is 
tartjuk magunkat, új körülmé
nyek nem merültek fel, ami is
mételt vizsgálatot igényelne.” A 
levél utal a Jogi Igazgatóság ré
széről adott tájékoztatásra, emel
lett megjegyzi: további aggályok 
esetén lehetőség van polgári pe
res eljárást kezdeményezni. Az 
Ellenőrzési Igazgatóság ezen le
velét ezúttal már egy olvashatat
lan kézjegyű, helyettes igazgató 
írta alá...

A történet folytatása? - kérdé
sek csupán.

Miért került sor a vásárolni 
szándékozók bankbetétjeinek ki
vételére, noha tudott volt, arra 
gyűjtöttek, hogy részt vehessenek 
az állami vagyon megvételében? 
Szándékozott-e ily módon a vál
lalati vezetés kedvezni a külső 
vevőnek? Miért nem továbbította 
a Dunaholding Rt. a szükséges 
okmányokat, anyagokat a megfe
lelő helyekre? Szándékában áll-e 
ezzel előnyösebb helyzetbe hozni 
a külső vevőt? Miért nem történt 
hatékonyabb) feltárás, intézke
dés ez ügyben, jóllehet az ÁVÜ 
Ellenőrzési Igazgatósága tudott, 
nyilatkozott a szabálytalan
ság(ok)ról? (S melynek következ
ményeként a dolgozói csoport ki
záratott a vásárlásból.) Miért tér 
ki a dolgozói csoport képviselője 
által feltárt, megfogalmazott ag
gályokkal kapcsolatban adandó 
határozat meghozatalától -soroza
tosan- az ÁVÜ?

(Ezen kérdések tisztázására - 
terjedelmi okok miatt - jövő év 
elei számunkban térünk vissza. - 
A szerk.) K. Z.

nek azok az államnak”. Hát 
tessék!

- Most, hogy mindezt el
mondta, nem érez lelkiisme
retfurdalást azokkal szem
ben, akiket korábban félre
vezettek?

- Mentségemül szolgáljon, 
hogy csakis a gyerekeimért 
tettem.

- Akiket egyelőre nem 
kaphat vissza...

- De a címüket tudom, és ha 
törlesztettem az adósságomat, 
a hugomék helyett pedig al
bérletbe költözöm, talán újra 
lehetőségem lesz arra, hogy 
fix munkával eltartsam őket.

-Jelenleg 5.280 Ft-ból él...
- Nem így terveztem el az 

életemet. Nyolc évig egyedül 
éltem ezelőtt, és mindig egy 
békességben élő, harmonikus 
családra vágytam. Ha sikerül
ne egy jószándékú asszonyra 
találnom, azonnal hazahoznám 
a gyerekeimet.

- Csak a magáét, vagy 
mindhármat?

Sohasem tettem kivételt 
köztük - egyformán szeretem 
mindhármat! - mondta, majd 
némán, révetegen ült még 
pár percig, mintha gondola
tai valahol Kecskeméten, egy 
gyermekotthon falai közt 
jártak volna, szomorúan ke
resve az ismerős kis arcocs
kákat -magára maradva - a 
karácsony, a békesség és sze
retet ünnepén.

Gáspár Mónika

1994-ben folytatjuk...

A faképnél hagyott élettárs kipakol...

A tanya, ahol a gyerekek nevelkedtek. (Fotó: Lévay)
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“A SZAVAKKAL LEHET HAZUDNI - 
A TŰZZOMÁNCCAL SOHASEM”

HaIasi alkotó szegedi 
megmérettetése

Szőts Géza pályája a Sze
gedi József Attila Tudo
mányegyetemen indult, s csak 
bátyja biztatására fonódott 
össze életében a tanulás és a 
tűzzománc szeretete.

1989 óta élményeit, gondo
latait nem papírra, hanem réz
lemezre veti, hogy pár perccel 
később, mintegy 1000-1200 
Celsius fokra felhevített ke
mencében megelevenedő szín
pompás világ örök emlék ma
radjon. Nem önmagának alkot, 
hiszen képeit - kettő kivételé
vel - rendre elajándékozta.

- Mi késztethet egy diplo
más f i a t a l e m b e r t  arra, hogy 
tanítás helyett a bizonytalan 
megélhetést nyújtó tűzzo
mánccal foglalatoskodjon?

- Nem szeretek beszélni. Az 
érzelmek kifejezésére -vélemé
nyem szerint- sokkal alkalma
sabb bármely művészeti ág, 
mint akármilyen szóvirág. A 
szavakkal ugyanis hazudha
tunk, a tűzzománc viszont be
lülről jön; nincs megfelelője a 
szavak szintjén. Noha minden
napjaim egy részét valóban a 
tűzzománcozásra fordítom, 
mellette azonban j ut időm a tá
mlásra, sőt még a tanulásra is.

Miként egyeztethető 
össze ez a sokrétűség, hiszen 
mindegyik más-más embert 
kíván...?

- A válaszom egyszerű: az 
iskola nem ad semmiféle ér
zelmi töltést, csak a puszta is
meretet, a tudást. Így munkám 
során, elkészült alkotásaimon 
keresztül fejezem ki érzelmei
met. S ha tényleg jól csinálom, 
képeimen -úgy érzem- jelen 
van az Isten.

- Ezek szerint ezek a szí
nes tűzzománcok vallásos in
díttatásnak?

- Néhány évvel ezelőtt a ke
leti filozófiák tanításait tanul
mányozva rájöttem, hogy a

magányos meditációk helyett 
Istenre kell figyelnem. Mióta 
rátaláltam, nem várok el más
tól semmit Önzetlenül, Isten 
kegyelméből áradó szeretettel 
tudok közelíteni a környeze
temben élőkhöz. Ezt szeretném 
alkotásaimon keresztül is érez
tetni.

- Mi laikusok többnyire 
csak nagyritkán, egy-egy ki
állításon, vagy vásárban ta
lálkozunk tűzzománc alkotá
sokkal, kisebb-nagyobb cse
csebecsékkel. Kell hozzá te
hetség, vagy bárki elsajátít
hatja ezt a vonzó mestersé
get?

- Én azt tartom, hogy ez egy 
igen férfias munka, hiszen re
zet vágni, a felhevített kemen
cére és a réz vastagságára 
ügyelni - nem egyszerű elfog
laltság. Ennek ellenére min
denki megpróbálhatja, korra és 
nemre való tekintet nélkül.

- Nem volna egyszerűbb 
csak a tűzzománccal foglal
kozni?

- Mivel drága az alapanyag, 
egyelőre csak önmagam kife
jezésére használom, s nem a 
mindenáron belőle való megél
hetésre törekszem. Amennyi
ben a jövő év elején Svájcba 
eljuttatott prospektusom sikert 
arat, nem fogok sokáig töpren
geni rajta...

- Halason többnyire csak 
a volt szakköri tagok ismerik 
munkáit. Két esztendő eltel
tével nem tervez újabb ittho
ni megmérettetést?

- Nemrégiben rendeztek ki
állítást a képeimből a szegedi 
Ifjúsági Házban. Ha lehetősé
gem nyílna rá, szívesen bemu
tatkoznék Halason is, egyetlen 
kikötéssel.

- Mi volna az?
- Csak a bátyámmal együtt 

Amit ugyanis eddig elértem, 
neki is köszönhetem. G. M.

Milyen biológiai hatással bír szervezetünkre a Napkitörés?

Napfizikai Kutató Intézet létesül városunkban
Több esztendeje foglal

koznak a halasi csillagvizs
gálóban Napkutatással. 
Eredményeik további mun
kára és olyan eszközök meg
alkotására sarkallták a téma 
ismerőit, melynek segítségé
vel hatalmas napfelszíni rob
banást -úgynevezett fler ki
töréseket - fényképezhetnek 
le a távolból.

Hozzáértők szerint a Nap 
egy-egy ilyen robbanás so
rán számos olyan anyagot re
pít szét a világűrbe, melyek 
földünket elérve nemcsak 
légköri, hanem biológiai vál
tozásokat is okoznak. A té
ma behatóbb tanulmányozá
sára a közeljövőben kerül 
sor, annak a távcsőnek a se
gítségével, melyet csaknem 
egy esztendei tervező munka 
révén alkotott meg a kiskun
halasi csillagvizsgáló veze
tője, Balogh István. A mint
egy három méter magas 
szerkezet létrejöttének felté
teleiről, használhatóságáról 
és eszmei értékéről az alko
tót kérdeztem.

- Hogyan lehetséges az, 
hogy egy csillagász a távcső
készítéshez is éppúgy ért, 
mint a bolygók és különböző 
égitestek felismeréséhez?

- Kiváló mesterem, Kulin 
professzor nemcsak világhí
rű csillagász, de jó optikus is 
volt. Ő tanított meg a távcső 
szeretetére.

- Ez elegendő volna ah
hoz, hogy egy ilyen komoly 
szerkezetet megtervezzen?

- Az elkészítésnél mindvé
gig az a cél lebegett előttem, 
hogy a műszer minden 
igényt kielégítsen kutatása
ink során. Egyébként az álta
la közvetített dolgok számí
tógépre köthetők.

- Mire képes valójában a 
15 m-es fókusszal rendelkező 
távcső?

Néhány jótanács a halasi tűzoltóparancsnoktól

A tűz jóbarát, de...
Néhány hete megjelent tu

dósításunkhoz kapcsolódva is
mét jelentkezünk az ilyenkor 
télen gyakran előforduló tűze
setek megelőzéséről szóló ta
nácsadó sorozatunkkal, ami
ben a halasi Tűzoltóság pa
rancsnoka Daróczi Mihály 
volt a segítségünkre.

A szakember ezúttal a disz
nóvágáshoz elengedhetetlenül 
szükséges pb-gázpalackok he
lyes használatáról, valamint a 
karácsonyfa tűzesetekről tájé
koztatott. Felhívta a figyelmet 
arra, hogy minden egyes pa
lackcserénél, legyen lecserélve 
a tömítőgyűrű is. Sokan tud
ják, azonban még sem elegen, 
hogy a tömítőgyűrű épségét ne 
nyílt lánggal, hanem szappa
nosvízzel ellenőrizzük. Ügyel
jünk arra is, hogy ezt a műve
letet még véletlen se gyerek 
végezze el, mert adott esetben 
végzetes lehet.

Különösen nagy veszélyt 
jelent a disznóvágási idényben 
a gázpörkölők nyomáscsök
kentő nélküli használata. So
kan a palackot forró vízbe te
szik, mert a nagy gázelvonás 
következtében ledermed és 
csökken benne a gáz nyomása. 
Azt azonban nem árt tudni, 
hogy a forró vizes eljárás ko

moly robbanásveszéllyel jár
hat. A gáz nyomása a hő hatá
sára a többszörösére nő meg 
és adott esetben a gázpalackot 
is szétfeszítheti, ami szintén 
tragikus következményekkel 
járhat. A disznóvágások idé
nyében sok tüzet okoz a hús
füstölők nem a rendeltetésé
nek megfelelő üzemeltetése is. 
Ügyeljük arra, hogy lakóépü
lettől és más éghető anyagtól 
legalább 8-10 méterre legye
nek elhelyezve. Fontos, hogy 
ne éghető anyagból készülje
nek. A további tűzveszély el
kerülése végett javasolt, hogy 
a füstölő - és a tűztér lehetőleg 
ne egy térben legyen. Elég ha 
a kettőt egy nyílás összeköti, 
így a véletlen leszakadó húsfé
leség nem esik közvetlen a 
tűzbe.

Itt a karácsony, ami szintén 
fokozott tűzveszéllyel jár. A 
fenyőfa gyantás és néhány nap 
után szárazon különösen jól 
ég. Még éghetőbbé válik, ha 
fel van díszítve. Ezért gyertya 
helyett tanácsosabb csillagszó
rót feltenni a karácsonyfára. 
Figyeljünk arra, hogy a gyere
kek ne játszanak vele. Ügyel
jünk arra, hogy csakis tökéle
tesen szigetelt égók kerüljenek 
a fára. Pozitív tapasztalat

ugyan, hogy az elmúlt évben 
nem volt egyetlen fenyőfatűz 
sem, azonban a legnagyobb el
ővigyázatosság ellenére is be
következhet.

Ezért ilyen esetben elsőként 
arról gondoskodjunk, hogy a 
gyerekek vagy idős beteg hoz
zátartozók legyenek bizton
ságba helyezve. Csak ezután 
kíséreljük meg a tűz oltását, ha 
még van rá lehetőség. Nem árt 
ha ilyenkor tűzlármát csapunk, 
legyen az akár szenteste. Csak 
így tudjuk figyelmeztetni 
szomszédainkat a veszélyre. 
Fölöslegesen azonban ne kelt
sünk pánikot, mert több kárt 
okozhatunk vele, mint maga a 
tűz.

Hallhattunk már olyan eset
ről is, hogy az égő fenyőt ki
dobták a lakásból. Vigyázzunk 
vele! Meg lehet próbálni, 
azonban számítsunk arra, 
hogy a nyitott ajtón vagy abla
kon besüvítő huzat az arcunk
ba csaphatja a lángokat, ami 
súlyos égési sérüléseket okoz
hat. Figyeljünk arra, hogy az 
égő fenyőfát, főként ha emele
tes házban lakunk, ne egy ko
csira vagy éppen a szeméttáro
lóra dobjuk rá, mert azzal még 
nagyobb tüzet okozhatunk.

Karácsony este se felejtsük, 
a tűz jó barát, de ha nem vi
gyázunk vele, ellenségünkké 
is válhat!

P. Á.

- A fler kitörések biológiai 
hatását vizsgálva és bebizo
nyítva, észlelhetősége előtt 
három nappal előrejelzi a je
lenség érkezését, hogy segít
séget nyújthassunk a kön
nyebb átvészelhetőséghez 
egy-egy komolyabb beteg
ség, vagy műtét alkalmával.

a távcső “atyja”, de ki lesz a 
kivitelezője?

- Elképzeléseimet a MOL 
Rt. Bányászati Üzem mun
katársai keltik életre, ha min
den a tervek szerint halad, 
még ebben az évben. Ahhoz 
azonban, hogy mindez ne 
csupán terv maradjon egy fi-

tendő kupola is felépíthető a 
jövőben...

- Mikor kezdődhet meg a 
tényleges kutatás az új táv
csövön keresztül?

- Március 21.-re terveztük 
az átadást, amennyiben sem
miféle akadály nem gördül a 
megvalósulás útjába... Noha

Balogh István, az új távcső megálmodója az AFU 75-ös műholdkövető távcsővel. (Fotó: P. Á.)

A Napkutatáson kívül még 
bolygó kutatásra is alkalmas 
a távcső, -nagyítása akár 
ezerszeres is lehet-, ezzel 
azonban a fényszennyeződés 
miatt Kiskunhalason nem 
foglalkozunk.

- Ön a tervező, a műszer 
megálmodója, ha úgy tetszik

ók alján, hanem megvalósul
hasson, nagymértékben hoz
zájárult a Hivatal, és a pol
gármester úr ügy iránt érzett 
személyes jóindulata, illetve 
az a kézzelfogható segítség, 
melynek további megnyilvá
nulásaként minden bizon
nyal a távcső számára épí-

tisztában vagyok azzal, hogy 
nem olcsó mulatságba vág
tunk bele, mégis jó ha tud
juk, és mindvégig szem előtt 
tartjuk azt, hogy Kiskunha
las az egyetlen város, ame
lyik ilyen távcsővel rendel
kezik napjainkban. Értéke 
pedig elévülhetetlen... G.M.

AZ ORSZÁGBAN MÁR TIZENHÉT ÁLDOZATA VAN...

Giliszta = családi tragédia?
Furcsa módon, Szanyi Mik

lósné válaszcikke nyomán is
mét felszínre került városunk
ban a gilisztabalhé és a körü
lötte még mindig gyűrűdző in
dulatok. Mint ismeretes, az or
szágban először Kiskunhala
son robbant a botrány 1990- 
ben, bár előtte egy évvel már 
lapunk felhívta a figyelmet a 
kukactermelés körüli anomáli
ákra. Akkor még nem figyel
tek fel az illetékesek. Valami 
történt azért, az OTP helyi fi
ókjának igazgatóját, Juhász 
Sándort menesztették állásá
ból. Majd később néhány kol
légáját is...

Ami viszont fölöttébb érde
kes, a gilisztabuli fellegvárá
nak derék főnökei, a váci Fló
ra és Fauna cég félelmetesen 
meggazdagodott agymosói 
megúszták. Eleddig leg
alábbis. Sötét üzelmeik miatt 
az országban eddig tizenheten 
(!) vetettek véget önkezűleg 
életüknek, mert nem tudták fi
zetni a törlesztést, vagy éppen 
elárverezték ingóságaikat.

Félelmetes, hátborzongató 
ez az egész és nem tudni kik 
és hol mosták tisztára az átvá
gósdi kitalálóit. Két évvel eze
lőtt külön alapot létesítettek a 
károsultak részére. Az OTP- 
nél a kamat viszont ketyeg. A 
százötven-kettőszázezres hite
lekből félmilliós tartozások 
kövéredtek. Ki fogja kifizetni? 
Mert a csóró, padlóra került

családok bizonyára nem. Ta
lán még annyit tehetnek velük, 
hogy elveszik tőlük házukat, 
egy életen át összekuporgatott 
vagyonukat.

A minap Czombos Mihály
né és férje kopogtatott szer
kesztőségünk ajtaján. Ők a 
Flóra Faunán keresztül, Sza
nyiéktól vették a gilisztát még 
1990-ben, amikor már le volt 
tiltva az ilyen irányú hitelek 
felvétele.

Mint sokan mások, csak jó
val később tudták meg, hogy 
nem gilisztára, hanem tehénre, 
birkára és kocákra vették fel a 
kölcsönt. Történetesen egyszer 
még a megye is ellenőrizte 
őket és az ellenőröknek elme
sélték, hogyan szedték rá némi 
haszon fejében kukac telepítés
re a családot. Az ellenőrök vé
gighallgatták érvelésüket, 
majd ráírták a papírra: az állat
állomány rendesen fejlődik...

Hitelük négyszázezer körül 
járt már az állandó kamatnö
vekedés miatt és ezzel a gond
dal nincsenek egyedül a kör
nyéken. Az OTP nem tud mit 
tenni, neki is kell a pénz, még 
ha egykoron a kölcsönöket a 
korrupcióktól sem mentes fi
ókvezetőjük tudtával, sőt köz
reműködésével adták ki.

Czombosékat többször is 
hitegették. Legutóbb az EPA
KER Kft értesítette a családot, 
hogy hozhatják a kukacokat, 
átveszik amennyi csak van.

Persze ez is csak átverés volt. 
Hiába fordultak a sebtiben ala
kult érdekvédelmi szerveze
tekhez, ott sem tudtak segíteni.

Aztán egy szép napon -tár
gyalás nélkül- meghozták az 
ítéletet is: fizessenek. A tarto
zást, a kamatokat, a késedelmi 
kamatokat és mindenfajta ez
zel járulékos költségeket. Fel
lebbeztek, mit is tehettek mást, 
hiszen fizetni nem tudtak.

A kétségbeesés küszöbén 
áll több száz, talán több ezer 
család az országban. Vajon 
mikor kopogtat be hozzájuk a 
végrehajtó?

Aztán híre jött, hogy a gi
lisztabotrány áldozatai pártot 
is alapítanak. Jó lesz odafi
gyelni, hiszen vannak néhá
nyan. Talán el is számoltatják 
azokat, akik másoknak és egy 
kicsit az országnak is milliár
dos károkat okoztak. El kelle
ne számoltatni talán azon figu
rákat is, akik azon fáradoztak, 
hogy a főkolomposok eleddig 
nyugodtan hajtsák álomra fe
jüket. Valahol. Európában, 
vagy még egy kicsit arrébb.

És mi van azokkal a csalá
dokkal, ahol anya apa, vagy 
éppen a készfizető kezességet 
vállaló nagymama akasztotta 
fel magát kölcsöntartozásai 
miatt? Lesz olyan széles e ha
zában, aki csenget egy aprót? 
Hogy itt a vége... szabad el
számolni.

- posztobányi -
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Horoszkóp

KOS - Nehezen viseli mások 
jókedvét, amikor Önnek még él
ni sincs kedve. Ne arra töreked
jen, hogy a környezete legyen 
olyan búskomor mint Ön, ha
nem próbálja túl tenni magát a 
bajokon és vetkőzze le állandó 
szomorúságát. A könnyedség 
nem egyenlő a felelőtlenséggel. 
Ameddig nem tud változtatni 
életén, próbálja így elfogadni és 
csak a szép oldalát nézni.

BIKA - Fantáziáját megint egy 
új kapcsolat tartja izgalomban. 
Nem pihen, továbbra is ágról-ág
ra száll. Legyen igényesebb és 
csak olyan partnert válasszon, 
akiért meg kell küzdeni. Ne 
aprózza el magát, mert hamar ki
ég és mindent unni fog. Az érzel
mi sivárság első jelei fellelhetők 
már Önön, ezért most változtas
son, még talán nem késő.

IKREK - Akarata erejét a 
legkisebb szél is könnyen elfúj
ja, nem tud kitartani meggyőző
dése mellett sem. Ne hagyja ma
gát befolyásolni bárki által, tart
son ki elképzelései mellett Ön 
mindezt megtudja úgy oldani, 
hogy ne sértsen meg másokat. 
Talán azért is látszik megalku
vónak, mert mindenki vélemé
nyét tiszteletben tartja és előny
be részesíti a sajátjával szem
ben.

RÁK - Szeret kibújni a fele
lősség alól és mindig másokra 
tekingél, ha baj van. Ha valahol 
probléma adódik, azonnal meg
hátrál vagy elbújik, mint a csiga 
a házába. Mindentől fél, mindig 
becsapva érzi magát. Ez úgy 
megkeseríti életét hogy már 
csak önmaga árnyékaként jár 
kel. Ébredjen fel és ne legyen 
gyanakvó, hiszen van Ön olyan 
eszes, talpraesett, hogy meg tud-

ja magát védeni.
OROSZLÁN - Túl sokat ad 

magából, így nem lesz érdekes 
partnere számára. Legyen min
dig vibráló, szellemes és kiis
merhetetlen. A viharfelhő eltűnt 
Ön felől, de legyen mindig kéz
nél az “esernyő”, mert bármikor 
visszatérhet. Az óvatosság soha 
nem árt, mindig résen kell lenni, 
mert a bajokkal nap mint nap 
szembe kell nézni, nem elég 
egyszer legyőzni.

SZŰZ - Önnek nem csak má
sokkal, de önmagával is meg 
kell küzdenie. Saját maga ellen
sége, úgy él, mint egy szerzetes, 
elzárkózik minden jótól, csak a 
munkájának él. Vegye észre az 
Önt körülvevő szépséget és 
használja ki az élet örömeit. 
Munkahelyén megbecsülik, de 
egyben féltékenyek is sikereire. 
Figyelmetlensége sokszor hozza 
nehéz helyzetbe.

MÉRLEG - Kárörömmel nézi 
mások küszködését, ritkán tud 
együttérezni másokkal. Arra hi
vatkozik, hogy Önnel sem volt 
irgalmas a sors. Talán igaza van, 
de ha továbbra is így viselkedik, 
magára marad és nem lesz 
egyetlen ember sem a környeze
tében, aki jószívvel szólna Ön
höz. Munkahelyi sikereit sem 
lesz, aki elismerje és örüljön neki.

SKORPIÓ - Legyen őszinte 
partneréhez, mert ő is az. Sze
rencsés ember, mert amibe bele 
kezd, azt siker koronázza. Min
den téren meg lehet elégedve 
sorsával, de Ón mégis sokat 
mérgelődik, zsörtölődik. Ne te
gye, mert környezete megunja 
az Önt körül lengő ideges, nyug
talan légkört. Heves tempera
mentuma partnerét néha kétség
be ejti.

NYILAS - Úgy érzi, hogy 
nem értik meg Önt és mindenki 
ellenségesen viselkedik, pedig 
csak féltik a kudarcoktól, amit 
meggondolatlansága okoz néha. 
Hirtelen, kapkodó természete 
sok bajjal jár. A munkahelyén 
sikeres, szeretik, erre vigyázzon, 
hogy így is maradjon. Partneré
nek bátran mutassa ki érzéseit, 
nagyon hálás lesz érte.

BAK - Egyenes jellem, szinte 
hibátlan, szerencsés aki Ön körül 
élhet. Tanítani kellene ahogy él. 
Az üzleti érzéke néha megcsalja, 
ezért anyagiakban nem dúskál 
úgy, ahogy szeretne. Panaszkodni 
nem hallotta senki, mert minden 
kudarcot úgy tekint, mint egy 
rossz példát, amit nem szabad 
mégegyszer elkövetni.

VÍZÖNTŐ - Rátartinak, gő
gösnek tartják, pedig csak ezzel 
leplezi “gyengeségét”. Belülről 
fakadóan engedékeny, alkalmaz
kodó ember, amit szégyell és 
ezért veszi fel marcona álarcát. 
Érthetetlen, hogy miért tartja 
gyengeségnek a legszebb emberi 
tulajdonságokat, amivel Ön ren
delkezik. Nem az az erős jellem, 
aki mindenkinek ellentmond és 
nem tud simulékony lenni. Ves
se le álarcát, egy nagy tehertől 
szabadul meg.

HALAK - Eredmény-centri
kussága lebetegíti, mert nem tud 
mindenben a legjobb lenni. A 
görcsös kapaszkodás később 
megbosszulja magát, mert így 
nem fog megfelelni sehol sem, 
ha mindenbe belekap. Álljon rá 
egy dologra, vagy maximum 
kettőre és azt csinálja szívvel, 
lélekkel. Partnere már régóta 
szeretne változtatni zsúfolt, ro
hanó életükön, de eddig sikerte
len volt minden kísérlete.

A TEVÉRŐL MONDJÁK
H ajdan i korm ánykisebbség. A Híradó 
Csák Elemér jóvoltából az MSZP-é, az Esti 
Egyenleg az SZDSZ-é volt. Nekünk legfel
jebb a teletex jutott. Katona Tamás minisz
terelnökségi államtitkár.

Egyenleges stílus. Ha egy macska a királyi 
udvarban sétálgatva bármikor rápillanthat 
az uralkodóra, akkor egy riporter bármikor 
feltehet bármilyen kérdést az ország akár 
legmagasabb rangú tisztviselőjének is. Bá
nó András, az Egyenleg főszerkesztője.

Mi a tévéhíradó? Valaki, valakinek az ér
dekében a valóság egy bizonyos szeletét az 
igazságként tünteti fel, keretbe zárva. Szabó 
István Oscar-díjas filmrendező.

Egy csokor füge. "Virágcsokrot a hiteles 
Bánónak és fügét a fasiszta Murányinak” - 
felkiáltások mögött masszív hatalmi harc

húzódik meg. Párkány László újságíró, a 
Heti Újság szerkesztője.

M inőséghibás alelnök? A Sony-esetből ta
nulhatnánk és esetleg néhány kérdést mi is 
intézhetnénk a Kermihez, hátha huszon
négy óra alatt kivonnák Nahlikot a forga
lomból. Farkasházy Tivadar humorista, a 
Hócipő főszerkesztője.

Elvi kiindulópont. A televízió sehol sem 
becsületkassza. Nahlik Gábor távoktatási 
szakember, a Magyar Televízió elnöki jo g
körrel felruházott alelnöke.

Közeleg a választás. A tévében néhányan 
már a centiket vagdossák. Kocsis L. Mihály a 
Magyar Televízió műsorigazgatója, az Új Ma
gyarország volt főszerkesztő-helyettese.

Z. L.

H AZUG SÁG RÓ L MONDJÁK
Naná. A hazugság a lehető legjobb szórako
zás. Odze György író.

Életmű. Minden filmem a hazugságról szól. 
Mészáros Márta rendező.

Leszűrt tapasztalat. A hazudozás luxus, 
nagy önfegyelem kell hozzá. Szebeni András 
fotóművész

Legalább őszinte. Amikor hazudtam, mindig 
jó okom volt rá. Pécsi Ildikó színésznő

Érvelés. A kellemetlen csak az, hogy a ha
zugságokat is bizonyítani kell. Kvári Sinkó 
Zoltán veszprémi humorista.

Akik őrködnek határaink 
biztonsága felett

Társadalmunkban több 
olyan folyamatos tevékenysé
get végző ellátó intézmény, 
szervezet - munkahely - van, 
ahol még a legkiemelkedőbb, 
ünnepeken sem szüneteltethe
tő a munka, a szolgálat. Ilyen 
a Határőrség is, ahol a határ
szolgálatot a határforgalmat 
egész évben folyamatosan 
fenn kell tartani. A kiskunha
lasi Határőr Igazgatóság Főü
gyeletén karácsonykor és szil
veszterkor ügyeleti szolgálatot 
teljesítő Rácz Antal hőr. őr
naggyal beszélgettünk a határ
őr életről és az ünnepi szolgá
latok sajátosságairól.

- Mióta gyakorolod ezt a 
szép, de nehéz hivatást?

- 1974. óta teljesítek szolgá
latot a kiskunhalasi Határőr 
Igazgatóságnál. Korábban 
Tompán örsparancsnokként, 
ma az Igazgatóság Főügyele
tén ügyeletes tisztként dolgo
zom.

- Mennyire megterhelő ez 
a szolgálat?

- Eléggé megterheli az em
bert, elsősorban idegileg. A 
folyamatos figyelem pszichi
kai kimerültséget okoz. Fizi
kailag nem olyan fárasztó, an
nak ellenére, hogy folyamatos 
ébrenléttel jár. Bármely pilla
natban döntési képesség birto
kában kell lenni.

- Milyen szolgálatra szá
mítasz az ünnepnapokon?

- Az elmúlt időszak esemé
nyei azt igazolják, hogy a nyu
godt és unalmas szolgálatok
nak vége. Megnőtt a határsér-

tések száma, 1993. december 
14-én reggelig 3035 elfogás 
volt. A határsértők zöme befe
lé jött a Határforgalmi Kiren-

les - kiemelkedő - ünnepek al
kalmával. Tudatában voltam 
annak, hogy a sorkatonáknak 
köszönhettük a sikereket, de a

Rácz Antal határőr őrnagy

deltségeken. Új jelenségek az 
embargósértések és megjelent 
a csempészet a zöldhatáron is. 
Jelentősen nőtt a lopott gépko
csik Jugoszláviába vitelének 
szándéka és néhány esetben 
fegyver lőszer, kábítószer 
csempészet.

- A család hogyan fogadja 
azt, hogy nem lehetsz a kö
rükben ezeken a jeles ünnep
napokon?

- Nem szokatlan számukra, 
hiszen 16 éves korom óta nem 
szilveszterezek otthon és szó
rakozó helyen sem. A korábbi 
őrsparancsnoki beosztásom ar
ra inspirált, hogy együtt le
gyek a beosztottakkal ilyen je-

kudarcot is. Megérdemeltek 
annyit a beosztottaim, hogy 
velük együtt töltsem a szil
vesztert.

- Az ajándékozást és a 
pótszilvesztert m ikorra te r
vezed?

- Az ajándékok átadását egy 
nappal előbbre hozzuk a gye
rekek részére. A szilveszteri 
szolgálatom után pedig 1994. 
január 1-én fogom köszönteni 
barátaimat, így nem marad el a 
pezsgőbontás sem.

Kellemes karácsonyt és bol
dog új évet kíván a Halasi Tü
kör a Határőrség minden tag
jának!

Korom István

K e r e s z t r e j t v é n y

Két héttel ezelőtti rejtvényünk helyes megfejtése: ”Valami új kezdődik, s a magasban 
a sors üllőjét kovácsolja István”

A beérkezett helyes megfejtések közül kisorsoltuk következő kedves olvasóinkat: 
Monda Erika (Kiskunhalas), Horváth István (Kiskunhalas) és Modok János (Jánoshal
ma). Mindhármuknak gratulálunk. Nyereményüket hamarosan postázzuk.

E heti rejtvényünk megfejtésének beküldési határideje: január 5.
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Hentesüzlet családi vállalkozásban
Ma a város hússal és húské

szítményekkel való ellátásá
hoz jelentős mértékben járul
nak hozzá a magánvállalko
zók. A vásárlók teljes mérték
ben elégedettek a tevékenysé
gükkel, a kínálattal és a kiszol
gálással. A városban jól ismert 
szakemberrel, Suba György 
magánvállalkozóval beszélget
tünk.

- Mikor ismerkedett meg 
a szakmával?

- 1960-ban fejeztem be Kis
kunfélegyházán a húsipari 
szakiskolát. Vonzóvá vált szá
momra ez a mesterség. A ka
tonai szolgálat után nem volt 
könnyű a szakmában munkát 
találni.

- Hol folytatta?
- Amikor az ÁFÉSZ 1968- 

ban megnyitotta a vágóhidat a 
Tinódi utcában, ott helyezked
tem el szakmunkás, majd mű
szakvezető lettem. Később tíz 
éven keresztül önállóan vezet-

tem az üzemet.
- Milyen célból épült a vá

góhíd Halason?
- A város környéki gazdák 

értékesítési gondjait volt hiva
tott megoldani. Juh vágóhíd
nak épült -készült- és része 
volt a 33 európai húsvágóhíd 
rendszernek. A TERIMPEX- 
en keresztül nyugat-európai 
minősítést kapott, ahova rend-

szeresen szállított is.
- Miért szűnt meg az ex

porttevékenység?
- A szövetkezet akkori ve

zetősége a vágóhíd által pro
dukált nyereséget nem az 
üzem fejlesztésére fordította. 
Nem korszerűsítette az élő ál
lat szállást, a vágó vonalat és a 
hűtőkapacitást. Ennek követ
keztében bevonták az export
jogot, amely óriási veszteséget 
okozott a szövetkezetnek. 
Emellett nem alakult ki a fel
dolgozáshoz szükséges gép
park, amely biztosíthatta volna

a város húsipari termékekkel 
való ellátását.

1975-től töltelékáru készí
tés is folyt és a sertésvágás lett 
a fő profilunk. A termékeinket 
az AFÉSZ üzletekben értéke
sítették.

- Mikor határozta el, hogy 
magánvállalkozó lesz és hen
tesüzletet nyit?

- 1990-ig dolgoztam az 
ÁFÉSZ kötelékében, amikor 
22 év után közös megegyezés
sel kiléptem. A vágóhíd tevé
kenysége veszteségessé vált, 
látható volt hogy a Paletta 
ÁFÉSZ le fog mondani az 
üzemeltetéséről. Eközben szü
letett a gondolatom, hogy 
önálló hentesüzletet nyitok, 
mivel az Alsóváros ellátatlan 
volt tőkehússal. Abból is adó
dott az ötlet, hogy a fiam is 
hentes és így családi vállalko
zásban dolgozhatunk.

- Gondolt-e arra, hogy fej
leszti a vállalkozását?

- A jövőt illetően van olyan 
elképzelés, elgondolás, hogy 
egy húsfeldolgozó és füstölt 
áru előállító tevékenység felté
teleit is megteremtem. 1994- 
ben a húsvéti ünnepekre már 
szeretnék füstölt áruval megje
lenni.

- Lesz elegendő hús és 
húskészítmény a közeljövő
ben?

- A jelenlegi kereslet-kíná
lat szerint nem keletkezhet 
húshiány és importra sem szo
rul az ország lakossága.

- Az eddigi tapasztalatok 
alapján érdemes volt vállal
kozni?

- Igen! Az eddigi eredmé
nyeinkhez nagyban hozzájá
rult a lakosság bizalma.

Korom István

Nő a hazai drogfüggők száma
A megelőzés helyi lehetőségeiről

Néhány évvel ezelőtt még 
azt hirdették széltében-hosszá
ban az országban, hogy ne be
széljünk a drogról, mert a 
problémafelvetés csupán fel
kelti a fiatalok kíváncsiságát, 
ahelyett, hogy megszüntetné 
az évtizedek óta lappangó té
nyeket és következményeiket. 
Az idő múlásával azonban a 
későbbi hivatalos álláspont a 
fiók mélyére vándorolt, s ma 
már a csöndes suttogások he
lyett egyre nagyobb hangsúlyt 
kap a drogfüggés megelőzése, 
az úgynevezett drogprevenció.

Hogy minél inkább kiszéle
síthessék az ország bármely 
területén -így Kiskunhalason 
is- ezt a sokak számára szokat
lan tevékenységet, dr. Zelenai 
Károly pszichológus, a Szege
di Ifjúsági Drog-Centrum ve
zetője látogatott el hozzánk az 
elmúlt héten.

- Nehezen akarnak ráébred
ni arra, hogy a megelőzés min
den apró költségével együtt is 
gazdaságosabb volna, mint a 
drogos fiatalok rendszeres ke
zelése -hangsúlyozta előadásá
ban, melyben részletesen vá
zolta a prevenció lehetőségeit, 
egyben tanácsot is adva a he
lyi esetek megtapasztalóinak.

A drogfogyasztó fiatalok ri
asztóan növekvő száma váro
sunkban is egyre aggasztóbb 
probléma. Létüket egyelőre át
hághatatlan homály fedi, s 
hogy ez a mennyiség -a későb
biek folyamán- ne növekedjen, 
dr.Vágó Éva, az ÁNTSZ Vá
rosi Intézetének drogperenció
val foglalkozó munkatársa se
gítő, és megelőző intézkedése
ikről számolt be lapunknak né
hány nappal ezelőtt.

- A korábbi évek tapasz
talataival szemben a 93/94-es 
tanévtől kezdődően nem el
hallgatjuk, hanem bemutatjuk, 
milyen veszélyekkel járhat a 
drogosok élvezete... A Megyei 
Ifjúságnevelési Program kere
tén belül minden általános is
kola hetedik osztályos tanuló
ját felvilágosítjuk a kemény 
drogok élvezetének káros kö
vetkezményeiről. Ezzel a di
rekt módszerrel csupán azt 
szeretnénk elérni, hogy a fiata
lok és a felnőttek egyaránt 
megértsék, milyen sok jóváte
hetetlen kárt okoz a kemény 
drog.

- Mi a teendő akkor, ha 
egy diák nem a számára 
kompromittáló közegben, az 
iskolában, hanem másutt 
szeretné kiönteni a lelkét?

- Ez egyelőre számomra is 
kérdés. Mentálhigiénés szol
gáltatásunknak ugyanis nincs 
intézményesített formája Hala
son. A szociális szféra egy-egy 
területén tevékenykedő szak
emberek visszajelzései alapján 
pedig úgy érzem, egyre na
gyobb szükségünk volna egy 
olyan ifjúsági intézményre, 
ahová pszichés, vagy mentális 
gondjaikkal bátran mernének 
fordulni a fiatalok.

- Kiknek a segítségére szá
míthat a megelőzés során?

- Úgy gondolom -és ezt Ze
lenai úr is megerősítette előa
dásában- ennek a problémának 
a felvállalása komplex dolog - 
nem csupán az egészségügy 
feladata. A pedagógusok mel
lett leginkább a szülők érintet
tek, hiszen ők szembesülnek 
legélesebben gyerekeik “más
ságával...” Segítségük, éber fi-

gyelmük mellett képzett mun
katársakra, pedagógusokra és 
a példaadó, karitatív szolgála
tot végző egyházakra, illetve 
azok értékrendjére is szüksé
günk volna... Akik pedig a 
leghatásosabb prevenciót érték 
el ezidáig, ők azok a fiatalok, 
akik kortársaikkal történt be
szélgetéseik során maradan
dóbb eredményeket tudtak fel
mutatni, mint egy “kívülről” 
becsöppenő idegen előadó.

- Mennyiben járult hozzá 
az önkormányzat intézményi 
megvalósulásukhoz?

- Támogatásukkal elkészí
tettünk egy mentálhigiénés 
programról szóló pályázatot, 
melyet a TB Mentálhigiénés 
Kuratóriuma hirdetett meg a 
nyár folyamán.

- Eredménye?
- Egyelőre várunk és szél

malomharcot vívunk... A
mennyiben kedvező elbírálás
ban részesítik pályázatunkat, 
programunkat a környező tele
pülésekre is kiterjesztenénk. 
Ebből az összegből finanszí
roznánk itt tevékenykedő kol
légáink bérét, valamint az ok
tatási intézményekben tett lá
togatásaink költségeit.

- Mi a véleménye a drogo
sok szociális ellátásáról?

- Az egyszeri segély szerin
tem tűzoltómunka. Termé
szetesen fontos, de önmagá
ban ezzel a gondok gyökerét 
még nem oldottuk meg... Úgy 
vélem, a gondoskodás, a sze
retet és a prevenciós munka - 
előbb vagy utóbb megtérül. 
Csak nem szabad sajnálni a fá
radozást...

Gáspár Mónika

Újabb áruhalmokat foglalt le a Vámhivatal a tompai átkelőnél!Nincs ünnep
nap a vasútnál
Az ünnep hangulatában igen

csak elfelejtkezünk azokról, akik 
munkát teljesítenek az év leg
szebb napján is. A vasutasoknál 
nem igazán van ünnepnap -hi
szen a forgalmi rendben fenn
akadás nem lehet.

Egy nyugdíjas MÁV dolgo
zóval beszélgettem.

Kovács Józsi bácsi 3 éve 
ment nyugdíjba. Karbantartó 
volt. Kértem, beszéljen arról, 
hogy miként telt el a karácsony, 
amikor az ünnep alatt szolgála
tot teljesített.

- Igencsak időben hazaenged
ték az embert az ünnepnap alatt. 
Biztonsági szolgálatot teljesítet
tem Ami abból állt, hogy a vál
tóknál a havat kellett eltakaríta
ni, befagyás ellen. Ha az időjá
rás kegyes volt, akkor az ügyele
tet otthon tölthettük. Mindig ké
szenlétben álltam. Bármelyik 
pillanatban jöhettek értem. Vol
tak olyan munkák, amikor haj
nalban keltettek. Emlékszem 
olyan téli napokra, amikar fél
óránként a havat takarítottuk a 
sínek és a gyalogos közlekedési 
részeknél. A pályamunkások ke
vesen voltak, ezért szükség volt 
a mi munkánkra is. Ilyen rendkí
vüli ügyeleti rendszer csak télen 
volt. Váltott műszakban dolgoz
tunk kollégáimmal. Szeretném 
megemlíteni, hogy a gyalogos 
felüljáró is a mi hatáskörünkbe 
tartozott. Rendszeresen takarí
tottuk és homokkal szórtuk. Ma 
már nem igazán látom a takarí
tás nyomait, csak azt a hóréte
get, amit a gyalogosok letapos
tak.

- Kaptak valamiféle külön jut
tatást, pótlékot?

A Tompánál ki- és belépő 
utasok, autóbuszok, magyar és 
külföldi egyaránt nemcsak a 
határt lépik át, amikor vissza
térnek, de határ nélkül a tör
vényeket is, melyeket gátlásta
lanul újból és újból megkísé
relnek kijátszani.

E témában már több hason
ló esetet dolgoztam fel, de 
mindig újabb és újabb esetek 
kerülnek elő, nem kis dolgot 
adva a Vámhivatalnak és az 
eljáró ügyészségnek - bíróság
nak.

1993. augusztus 29-én je
lentkezett belépésre az AAI 
736 forgalmi rendszámú ma
gyar autóbusz Tompánál. A 
Vámhivatal “szemlészei” a ko
csi átvizsgálásakor az alant 
felsorolt (csak kiemelt tételek) 
ruhaféleségeket és egyéb áru
cikkeket találták, melyekre 
sem árunyilatkozatot nem tett

- Év végére mindig el volt 
különítve egy bizonyos összeg 
ezekre a rendkívüli esetekre. Ha 
az adott évben sokszor esett a 
hó, akkor természetszerűleg a 
munka is több volt. Az elkülöní
tett pénzből fizették ki a bérün
ket. Ha a hóesés és az időjárás 
nem akadályozta a közlekedést, 
akkor február március hónapban 
kaptunk egy kis prémiumot.

- Hogyan telnek nyugdíjas 
napjai?

- Boldogan. Nyáron kijárok a 
szőlőbe. A ház körül mindig van 
tennivaló. Családi házban la
kunk a nejemmel. Vannak házi
állataink, azokat gondozzuk. Né-

senki sem nem jelentkezett tu
lajdonosként a felszólításra 
egyetlen utas, sem a gépkocsi
vezetője (aki lehetett maga az 
utazás szervezője is hiszen 
egyre jobban elterjed, hogy 
autóbusszal rendelkező egyé
nek, a maguk rendezésében 
készítenek elő ún. “bevásárló” 
utakat. Í gy a gazdátlan(??) 
árukat a Kiskunhalasi Vámhi
vatal munkatársai annak rend
je és módja szerint lefoglalta. 
A 28 tételből álló, összességé
ben 212.872 forint értékű 
árukból a kiemelkedőbb téte
lek: 53 db felnőtt szabadidőru
ha, 63 db póló, 41 db gyermek 
szabadidőruha, 12 db női 
szoknya, 9 db sötétítő füg
göny, 39 db női nadrág, 26 db 
sztreccs nadrág, 92 db női alsó
nadrág, 20 db melltartó, 12 db. 
kombiné, stb. stb...

Nem történt másképpen az

ha azért -be-be megyek és meg
látogatom a volt munkatársakat, 
ismerősöket.

- Készülnek a karácsonyra?
- Természetesen, igen. Együtt 

ünnepelünk a feleségemmel. 
Van három unokám, ők kará
csony másnapján jönnek el hoz
zánk. Akkor is tartunk egy kis 
megemlékezést, és az ajándéko
kat akkor adjuk oda.

- Mit üzen a fiataloknak az 
ünnep alkalmából?

- Becsüljék és szeressék egy
mást!

- Köszönöm a beszélgetést.

S.Zs.

1993. október hó 30-án az or
szágba visszatérő CCA-226 
rendszámú magyar autóbusz 
csempészési kísérlete sem. A 
recept a már előbb említett 
forma szerint. Vámárunyilat
kozat nincs, tulajdonos nincs, 
a gépkocsivezető nem látott, 
nem hallott, csak vezetgetett, 
az utasok azt csináltak, amit 
akartak. A vámosok pedig 
foglaltak, jegyzőkönyveztek 
és feljelentést tettek a kiskun
halasi ügyészségen, mely el
rendelte az elkobzást. Itt 35 té
telnyi volt a lista, melynek ér
téke hazai árakon számolva 
355.980 forintot tett ki.

102 db férfi farmernadrág, 
3 db női ruha, 34 db női se
lyemnadrág, 4 db ballonkabát, 
29 db női szabadidő ruha, 
7800 db rágógumi, 194 pár 
műanyagpapucs, 57 db. sötétí
tő és selyemfüggöny, 41 db.

Így, karácsony környékén 
nem nagyon jut eszünkbe, 
hogy a lakástüzek milyen ká
rosak. A szakemberek szerint 
az éppen keletkező kis tüzeket 
némi hidegvérrel és alapfokú 
tűzoltási ismeretekkel megfé
kezhetjük.

A lakótelepi lépcsőházak
ban általában van tűzoltóké
szülék. A baj esetén rögtön eh
hez nyúlhatunk. Jó tudni, hogy 
ezeknek a készülékeknek na

pléd, 15 db ágytakaró, 12 db 
szőrmés dzseki, 134 db női 
garbó, 52 db póló, 76 db 
sztreccsnadrág, stb. stb...

Mint a tételek mennyisége, 
úgy a féleségek súlya és 
anyagfélesége mutatja (példá
ul a szőrmés dzseki!!), ezek 
nem kis férőhelyet foglalnak 
el, hiszen becsomagolva, vagy 
darabonként is helyigényesek. 
Vagy a csomagtartó hálók te
rét töltik ki, vagy a busz cso
magtartó terét kell igénybe 
venni, vagy a tetőcsomagtartó - 
tér az a terület, ahová ezeket a 
“hízott” pakkokat fel lehet 
málházni. Márpedig a belső 
hálókon kívüli rakodáshoz 
csak a gépkocsivezető kulcsá
val, vagy tudtával és segítsé
gével lehet a tetőre feljutni. 
Ugyanis mindezért ő a felelős. 
Tehát tudta és hozzájárulása 
nélkül az utasok ekkora

gyon rövid az oltási idejük. 
Ezért nagyon fontos, hogy az 
oltósugarat a lángokra és ne a 
füstre irányítsuk. Aki teheti, 
még mielőtt a baj bekövetkez
ne, olvassa el az oltókészülék 
használati utasítását. Könnyen 
elfojthatjuk a lángokat törül
közővel vagy pokróccal is. De 
fontos, hogy ne szintetikus 
anyagból legyenek. Ha egye
dül -vélhetőleg- nem érünk el 
eredmény, azonnal riasszuk a

mennyiségben, ilyen nyilván
való szándékkal tett csomagel
helyezési akcióiban osztott a 
felelőssége és okvetlen szank
ciókkal járó eljárás alá kellene 
vonni, melynek jogosítvány és 
vállalkozói igazolvány elvo
nás is lehetne a mellékbünteté
se.

De hát ennek megítélése el
sősorban az ügyészségek és 
bíróságok dolga, de mint lát
juk, személyi felelősségre 
vonhatóság nélküli esetekkel 
állunk szemben, mely nem ri
asztja el és meg a visszatérő 
esetekben, az esetleg ugyan
azon kísérletezőket, akiknek 
biztosan meg van a kockázat
viseléshez a megfelelő pénz
ügyi alapjuk. Sikeres csempé
szés esetén pedig a vevő úgy 
is megfizeti korábbi bukásá
nak (bukásainak) bánatpénze
it.  Harmos  Jenő

tűzoltókat. A telefonba igye
kezzünk nyugodtan beszélni 
és pontosan megadni azt, hogy 
hol a tűz, mi ég és ki jelentet
te. Az égő szoba vagy lakás 
ablakait és ajtajait amíg lehet, 
csukjuk be, ezáltal csökkent
jük a tűz oxigénellátását. Így 
karácsony táján talán nem ün
neprontás ez a néhány jó ta
nács, és reméljük, hogy csak 
hasznos ismeret marad.

S.Zs.

Mit tegyünk, ha már ég?

Apa és fia a pult mögött. (Fotó: P. Á.)
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S E P S I K E R

A SUZUKI 
AUTÓSZALON

minden kedves ügyfelének és leendő ügyfelének 
nagyon boldog karácsonyi ünnepeket és 

eredményekben gazdag, békés új esztendőt kíván!
*  *  *

Tegyen egy új SUZUKIT karácsonyfája alá!
... s karácsonyi akciónk keretében még vissza is nyerheti 

az árát, vagy 500 liter benzint, 
amennyiben december 31-ig magyar SUZUKIT vásárol.

Aki SUZUKI SWIFT SEDAN 1.3 GL-t rendel 
december 23-ig, az 50.000 Ft árengedményt, + 30.000 Ft 

értékben kiegészítőket kap autójához.
SUZUKI kistehergépkocsik már 699.000 Ft-tól (+ ÁFA)

SUZUKI AUTÓSZALON
Kiskunhalas, Kossuth L. u. 29.

TeI.: 77/423-366 (102-es mellék).
Nyitva: H-CS 8-12 és 12.30-16.30 óráig,

P 8-12 és 12.30-15.30 óráig.

Márkaszerviz:
Kiskunhalas, Kőrösi út 23. TeI.: 77/321-154 

Ügyfélfogadás: hétfő-péntek 7-15 óráig.

SUZUKI

BOR VÉTEL
Az Imrehegyi Szőlészeti Borászati Kft. 

fehér és vörös

TERMELŐI
BORT

vásárol azonnali fizetéssel.

ÉrdekIődni: 
az Imrehegyi Borászatnál, 

vagy a 78/321-83l-es telefonon.

M EGAWATT
VlLLAMOSSÁGI-MŰSZAKI 
KERESKEDÉS AJÁNLATA

Kellemes 
karácsonyi ünnepeket 

és boldog új évet 
kívánnak a

”CUCC” és a 
MÁTYÁS TÉKA 

dolgozói

IN T E R G O L D

KARÁCSONYI 
MEGLEPETÉS!

Kárpótlási jegye aranyat ér!
Itt beválthatja 8. K. arany 20% kedvezmény 

Aranyozott ezüst 30% kedvezmény.
14 és 18 karátos aranyékszerekből is 

ÓRIÁSI VÁLASZTÉK!

Vájjuk kedves vásárlóinkat Kiskunhalason 
a Kiskun á ruház emeletén.

Megnyílt 
a Familia Butik!

Olcsó árakkal 
várjuk kedves vásárlóinkat 

a keceli úti laktanya 
mögötti garázssoron.

Női-, férfi-, és gyermekruhák 
nagy választékban.

Nyitva: 
kedd-péntek 10-18 óráig, 

szombat-vasárnap 
9-14 óráig.

- Alumínium és lemez szekrények
- Ipart kapcsolók, KONTAVILL termékek
- Kismegszakítók, biztosítékok
- Alumínium és réz vezetékek, kábelek:
Izzók, fénycsövek, lámpák és azok foglalatai 
Textil-és papírbakelit táblák 

-Műanyag csövek, csatornák 
- Boyler,mosógép, centrifuga és 
háztartási kisgépek alkatrészei

- Porszívók, vasalók, kávéfőző, kávéőrlő, 
turmix stb. háztartási kisgépek
Perion töltött akkumulátorok

Kiskunhalas, Székely u. 1.
(A TOTÓ-LOTTÓ iroda mellett)

Nyitvatartás: 
Hétfő-péntek 8- 12  és 13-17óráig, 

szombat 8-12 óráig.
Telefon: 321-681

ELADÓ!
Kiskunhalas, Marx tér 2. alatti INGATLAN 

(volt Szikvízüzem) 1600 m2, beépítve kb. 800 m2.
Víz, villany, gáz, telefon a telepen biztosítva.

A telep elsősorban ital és élelmiszer nagykereskedés 
folytatására kiválóan alkalmas.

Érd.: munkaidőben Bp. 1570-833/102; 20 óra után 77/3423-863.

SALA 
GUMISZERVÍZ

Új gumiköpenyek 
árusítása 

személy- és teherautókra.

Nagy választék, kedvező 
ár, szaktanácsadás!

» Gumiszerelés: 
motorkerékpártól-kamionig.

Nyitva: 
hétfőtől-péntekig 7-17-ig, 

Szombaton: 8-12-ig.

TeI.: 77/321-230. 
Kiskunhalas, Széchenyi u. 119. 

(53-as főút)

SZEMÜVEGKÉSZÍTÉS
Nagy választékban olcsó 

szemüveg keretek!
1000 Ft feletti szemüveg

vásárlás esetén 200 Ft 
árengedmény!

SZTK SZEMÜVEGVÉNY 
BEVÁLTÁSA! 

(Munkavállalás hozott keretbe is) 
Nyitva: H-P: 8-12,13-17 óláig, 

Szo: 8-12 óráig.
Péter Lászlóné Takács Erzsébet 
látszerész Holló u. 1. Tel.: 423-874 
(Megközelíthető buszállomás felől 
vegytisztító mögötti kis utca.)

NON-STOP
Autómentés

FORGÓ BÉLA 
TeI.: 322-222 

Vidékre 
20% kedvezmény!

Kiskunhalas Gábriel Taxi 
Tel: 77/322-708 CB-AM 22

Taxit keres?
Nem talál? 

Gábriel személy-teher taxi 
önre vár!

Pezsgő
vásár!
Szilveszterre 

szovjet pezsgő 
190 Ft/üveg 

december 30-ig.

Snack-bár Kiskunhalas 
(Shell benzinkút mellett)

Kiskunhalas 
közelében működő

kisvágóhíd
jelentős 

üzleti körrel

eladó.
ÉrdekIődni: 

Harkakötöny 32-es 
telefonon.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS!
A Dunaholding - Kecskemét Kft. 

mint a Kiskunhalasi Népművészeti és 
Háziipari Szövetkezet FA felszámolója

PÁLYÁZATOT HIRDET
a Szövetkezet Kiskunhalas, Kuruc vitézek tere 

65 sz.-on, a 4723/4/A/1.hrsz.-on, 
a 112361/1. sz. tulajdoni lapon szereplő 

16,28 m2 nagyságú garázs ingatlanra.
Az értékesítésre kerülő ingatlan névértéke:

380 eFt + ÁFA.
A pályázatokat 1994. jan u ár 20-áig kell 
a Dunaholding - Kecskemét Kft címére 

(6000 Kecskemét, Horváth Döme u. 12. sz.) 
zárt borítékban (ráírva, hogy PÁLYÁZAT HÁZIIPARI) 

megküldeni. A pályázatnak tartalmaznia kell 
a megajánlott vételárat, a fizetés feltételeit 

és biztosítékait. A felszámoló fenntartja a jogot, hogy a 
pályázatokat külön indoklás nélkül eredménytelennek 

nyilvánítsa.

Dunaholding - Kecskemét Kft.
6000 Kecskemét, Horváth Döme u. 12. Tel: 76/321-908.

A Kiskunhalasi Baromfifeldolgozó Rt. 
Kiskunhalas, Kossuth utcán lévő 

baromfiszakboltjába

BOLTVEZETŐ-i
állás betöltésére pályázatot hirdet meg.

Munkakör betöltéséhez szükséges feltételek:
— max 45. életév
— kereskedelem területén eltöltött, 

legalább 5 éves gyakorlat
— középfokú kereskedelmi végzettség

Boltvezető feladata:
baromfihús, illetve baromfihúsból készült, valamint 
a szakbolt jellegéhez kapcsolódó termékek beszer
zése, forgalmazása.

Fizetés:
megegyezés szerinti forgalom érdekeltségben.

A pályázat benyújtásának határideje:
1993 december 31.

Jelentkezés:
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A P R Ó H I R D E T É S
December 19-én este elveszett a 
Gerle u. 6 sz. alól egy barna 6 hóna
pos dobermann kankutya. Tetoválási 
száma: 3918. A megtaláló 3.000 Ft 
jutalomban részesül. Jelentkezni a 
fenti címen egész nap, vagy a 322- 
198-as telefonszámon munkaidőben 
lehet.

3 éves tolótetős 1.3-as Wartburg el
adó. Érd.: Hétfőtől-péntekig 77/321- 
626-os tel.

Garázs eladó a Kertvárosban Pincé
vel, padlással. Érd: Mártírok útja 20. 
vagy Piaccsarnok Szabó István.

Város központjában 511 m2-es épít
kezésre alkalmas területen lakóház 
melléképülettel eladó. Érd: 77/321- 
014. Németh.

1987-es évjáratú, piros Volkswagen 
Golf szgk. riasztóval, magnóval, 
nagy teljesítményű hangfalakkal el
adó. Érd.: 77/321-014. Németh.

Három hónapos törzskönyvezett Do
bermann kiskutya olcsón eladó. Ba
lotaszállás Ady E.u. 39. Tel: 44-es.

Kispolskit vennék 70.000 forintért. 
Érd.: Kiskunhalas Kazai József u. 2.

A Váczi bolt közelében kis tanya 
áron alul eladó. Érd.: Szondi u. 11. 
esti órákban.

Diesel Golf eladó. 3 ajtós 80-as évjá
ratú, számlával. Tel: 77/423-349.

Kunfehértó Rákóczi u. 108 sz. alatti 
ház eladó.

Mezőgazdasági gépekbe olcsó új ak
kumulátorok 44 A/h-tól 210 A/h-ig 
eladó. Érdeklődni Kiskunhalas Batt
hyány u. 33.

Vennék 50-60 m2-es lakást, házat, 
vagy házrészt. Szentgyörgyi Olga 
Khalas. Semmelweis t. 5. Tel: 
77/322-697.

Műhely kiadó. Érd.: Kiskunhalas 
Széchenyi u. 19.

Markiin modellvasút felszerelés ol
csón eladó. Khalas Bajcsy-Zs.u. 11. 
TeI.: 77/321-314

Másfél szobás lakás eladó. Érd.: 
Kossuth u. 41.1/8.

110 kg-os sertés eladó. Kiskunhalas 
Hattyú u. 5.

Kissúlyú hízók vannak eladók és kis
bálás búzaszalma. Érd.: 16 óra után és 
szombat, vasárnap egész nap. Kunfe
hértó Petőfi u. 99.

Új színes TV eladó Khalas Szenthá
romság tér 22.

Nagy képernyős színes szovjet TV el
adó. Kiskunhalas Szilády Á.u. 47.

A Váczi bolt közelében szoba-konyhás 
fürdőszobás új épület eladó. Érd.: 
Szondi u. 11. esti órákban.

Kiskunhalason, az 53-as úton Tóth 
László, Széchenyi u. 30. sz. alatt lévő 
üzletnek irodának, vagy műhelynek is 
alkalmas, ipari árammal felszerelt 25 
m2-es helyisége kiadó.

K Ö S Z Ö N E T N Y I L V Á N Í T Á S
Köszönetet mondok a Kiskunha

lasi Magyar Honvédség 36. Gábor 
Áron páncéltörő tüzér dandár pa
rancsnokának és munkatársainak, a 
Bajai Mészáros Lázár Gépkocsizó 
Lövész dandár parancsnokának és a 
Kiskunhalasi Helyőrségi Kommen
dáns vezetőjének, a Kalocsai Honvéd 
zenekarának, valamint mindazoknak 
a rokonoknak, ismerősöknek, akik 
drága férjem ISTVÁNOVITY IST
VÁN temetésén részt vettek, vagy 
más módon fejezték ki részvétnyilvá
nításukat. Özv. Istvánovity Istvánné

Köszönetet mondunk mind
azoknak, akik FAGGYAS LA
JOSNÉ DABIS ANNA teme
tésén megjelentek, sírjára virá
got, koszorút helyeztek el és 
osztoztak fájdalmunkban. Gyá
szoló család.

Köszönetet mondunk mindazok
nak a rokonoknak, ismerősöknek, 
barátoknak, szomszédoknak, a 
MÁV nyugdíjasainak, akik FARA
GÓ BALÁZS temetésén részt vet
tek, sírjára koszorút, virágot helyez
tek, fájdalmunkban velünk együtt
éreztek. Gyászoló család

Köszönetet mondunk mindazon 
rokonoknak, ismerősöknek, szom
szédoknak, akik MÉSZÁROS 
IMRÉNÉ BOBÁR ILONA KA
TALIN temetésén megjelentek, 
sírjára koszorút, virágot helyeztek, 
fájdalmunkat enyhíteni igyekez
tek. Gyászoló család

Köszönetet mondunk minden
kinek, akik HARNÓCZI JÓ
ZSEF temetésén megjelentek, sír
jára koszorút, virágot hoztak és 
velünk együttéreztek. Gyászoló 
fia, húga, öccse és a család.

TOVÁBBRA IS SZÁMÍTÓGÉPEK KEDVEZŐ 
ÁRON A TELEHÍR KFT.-NÉL!

OLIVETTI AT-286 / 20 Mhz, 1 MB RAM, 101 g.bill,
42 Mb HD, 1,44 MB FD, SZÍNES VGA monitorral 52.990 Ft 
386SX-40 / 53 Mhz, 1MB RAM, 101 g. bill, 42 MB HD
1.44 MB FD, MONO SVGA monitorral 62.990 Ft 
386DX-40 / 65 Mhz, 1 MB RAM, 101 g. bill, 42 MB HD,
1.44 MB FD, MONO SVGA monitorral 65.650 Ft 
486DLC-40 /150 Mhz, 1 MB RAM, 101 g. bill, 42 MB HD,
1.44 MB FD, MONO SVGA monitorral 71.650 Ft
Színes SVGA monitorral (0.28) felár: 16.590 Ft

GARANCIA: 3 ÉV! Áraink nettó árak. 
OLIVETTI nyomtató A/4, 200 kps, EPS-komp.: 12.900 Ft

Telefonos, faxos, üzenetrögzítős fénymásolók! 
PANASONIC KX-F50 (Kihangosítós): 54.990 Ft
PANASONIC KX-F90 (Papírvágós): 65.990 Ft
PANASONIC KX-F150 (Hangostelefon): 67.990 Ft
PANASONIC KX-F250 (Papírmegtakarítás): 78.590 Ft

SZAKÜZLET-IRODA:
Kiskunhalas, Szilády Á. u. 4. Tel./fax: 77/423-349

JOKER DANCE KLUB
KISKUNHALAS

ÜNNEPI NYITVA TARTÁ S:
December 22., szerda 21-03-ig 

DISCO • Lányoknak ingyenes 
December 24., péntek 2330-04-ig: DISCO 
December 25., szombat 21-330-ig: DISCO 
December 26., vasárnap 21-330-ig: DISCO 

December 29., szerda 21-330-ig: DISCO 
KELLEMES KARÁCSONYI ÜNNEPEKET 

December 31., péntek 21-tól Szilveszteri szuper buli! 
Tombola fődíj: 2 személyes Párizsi út 

2994. január 1., szombat 21-03-ig 
Új évet köszöntő DISCO

December 24-én ÉVA, december 26-án ISTVÁN nevű 
vendégeink között névnapi ajándéksorsolás!

Karácsonyi jókívánságok!
Kellemes Karácsonyi 

Ünnepeket, élményekben 
gazdag, eseményekben 

szegény, de sikeres 
Újesztendőt kívánnak 
valamennyi - a Nagy 
Versenyben elindult - 

pártnak a Halasi Tükör 
munkatársai.

Zizi!
Vannak, akik - 

de félre a tréfával. 
Boldog karácsonyt, 
békés életdús új évet 

kívánok.
A.Z.

Mindkettőtöknek 
Kellemes Ünnepeket 
és mindhármunknak 

Boldog 
Újesztendőt kíván:

Thaty

D RÁ G A  P.!
Nagyon boldog 

karácsonyt és még 
boldogabb 

újévet kívánok Neked!
M.

A M o z d o n y v e z e tő k  
S z a k s z e r v e z e té n e k  

h a la s i  d o lg o z ó i  b o ld o g ,  
b é k és  ú jé v e t  k ívá n n a k  

m in den  ta g ju k n a k ,  
v a la m en n y i  k o l lé g á ju k n a k ,

Kellemes karácsonyi ünnepeket és 
eredményes, sikerekben gazdag, 

boldog újévet kíván 
valamennyi kedves vásárlójának 

és partnerének 
a Kiskunhalasi Baromfifeldolgozó 

Részvénytársaság. 
Döntsön 94-ben is mellettünk!

Mókuci!
Nagyon sok boldog 
karácsonyt kívánok 

Neked velem. 
Imádlak!

Mircike

A Sepsiker 
dolgozóinak békés 

karácsonyt és 
boldog új esztendőt 

kíván 
a Halasi Tükör 
szerkesztősége!

Minden kedves vásárlónknak 
kellemes karácsonyi ünnepeket 

és sikerekben gazdag, boldog új évet 
kívánunk.

1994-es évben is szeretettel várjuk 
régi és új vásárlóinkat.

Ajándék-Dohányáru üzlet. Bem u. 5. Ibolya

Minden kedves 
üzleti partnerünknek 

és vásárlónknak 
kellemes karácsonyi 
és újévi ünnepeke t  

kívánunk!

Élelmiszer Invest Kft. 
Halasi Csirke KFT. 

HOZENA BT.

Partnereinknek, 
s a város 

valamennyi 
lakójának 

eredményes, boldog 
Új Évet kíván a

Településszolgáltató 
Vállalat 

és a Halas TV.

Minden kedves 
vendégüknek boldog 

Új Évet kívánnak 
a Halasi Csárda 

(Száz Károly u. 5.) és 
a Kötönyi Csárda 

(Kötönyi u. 2.) dolgo
zói.

Találkozzunk jövőre

Minden kedves 
vásárlómig jellemes 

karácsonyi 
Ünnepeket és 

‘'Boldog Új ‘Esztendőt 
Kíván a

Klára szalon 
Cím: Bem u. 7.

A hozzánk betérő 
utazóközönségnek, 

s az állomás 
dolgozóinak 

boldog új esztendőt 
kívánunk!

Továbbra is állunk 
szíves szolgálatukra!

A RESTI Kft. 
Éttermének dolgozói

Kellem es ünnepeket 
és boldog újévet 

kívánok minden kedves 
és leendő vevőimnek.

Továbbra is szeretettel 
várom az alkalmilag 

felállított pavilonomban, 
a PARK áruház 
parkírozójában 

és az Árpád u. 14 szám 
alatt.

Boldog Ú j évet kívánunk 
vendégeinknek, az utazó közönségnek!

LOKOMOTÍV
SÖRÖZŐ

Jövőre is: 
LOKSI!

A DGM BÚTORBOLT
m i n d e n  k e d v e s  v á s á r ló já n a k  

k e l l e m e s  k a r á c s o n y t  é s  g a z d a g  
ú j  é v e t  k í v á n !

Az üzlet december 23-án,
12 órától ZÁRVA!

Nyitás: 1994. január 6-án, 9 órakor.
Az új évben is mindenkit szeretettel 

várunk!
A  Bútorbolt dolgozói: M argitka, E telka  és Zoltán.

Szabados Károlyné 
Rózsának ezúton kívánom 

az 1994-es évre, 
hogy élj azok között, 

kik szeretnek, 
életed derűs boldog és vidám 

legyen. Ezt kívánja, 
ki mindenkinél jobban 

szeret!

B. Károly
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A Három Gyémánt képviselete 
Bács-Kiskun Megyében

Mitsubishi Király
A U T Ó S Z E R V IZ

Mitsubishi garanciális 
márkaszerviz, alkatrészeladás.

Kellemes karácsonyi ünnepeket és boldog új évet kíván
minden partnerének a Király Autószerviz!

Kiskunhalas, Szabadkai u. Telefon/fax: 77/322-115,423-215.

V á ro s i já té k b o lt
Ünnepi meglepetésünk!
Minden vásárlónknak aki, december 23-án és 24-én 

2000 Ft felett vásárol, 
egy plüss figurát adunk ajándékba.

Karácsonyi ajánlatunk:
- több mint 200 féle LEGÓ
- Barbie ház, emeletes 6980 Ft
- Barbie ház, összecsukható 9400 Ft
- Barbie hajó 9990 Ft
- Puzzle kicsiknek, nagyoknak
- több mint 30 féle társasjáték 140 Ft-tól
- építő és konstrukciós játékok
és sok egyéb játék, amivel örömet 
szerezhetnek a gyerekeiknek 
karácsony ünnepén.

Legyen kellemes ünnepünk!

Békés, boldog 
ünnepeket 

és eredményes 
új esztendőt 

kívánva köszönjük, 
hogy 1993. évben 
nálunk vásárolt.

A régi helyünkön, 
a megszokott 

színvonallal, és 
figyelemmel 

várjuk üzletünkben 
1994-ben.

FER-KER Kft.
Papír-és Ajándéküzlet 
Vas-és Műszakibolt 

Kiskunhalas. Hősök tere

Meghitt, békés 
ünnepeket és 

eredményekben  
gazdag,  
boldog 

új esztendőt 
kívánunk!

FA -TE R  K ft

6400 Kiskunhalas, 
Majsai út 18.  

Tel./fax: 
77/322-046

KARÁCSONYI
MEGLEPETÉS!

Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és 
Boldog Új Évet Kívánok 

minden kedves vásárlónak.

Ezúton tudatom, hogy megnyitottam új boltomat 
a buszmegállóval szemben a faházban 

A D R O L D A  
néven, ahol szebbnél szebb női és gyermekruhákat 

kínálok akciós áron.
Feketéné Ági

Minden kedves vásárlónknak   

békés boldog karácsonyi ünnepeket kívánunk és 
köszönjük a vásárlást. 1994-ben is széleskörű nívós 
választékkal állunk a lakosság rendelkezésére.

97499 10.000 Ft-os
vásárlási utalvány 

74043 LEGÓ 
74227 Zaks építő 
74245 Elemes kisvasút 
74282 Gyurmakészlet 
74288 Plüss dalmata 
74325 Tetris kvarcjáték 
74383 Pöttyöslabda 
74456 Plüss barna kutya 
74490 KerámiatolI 
74550 Szellemkastély társ. j.

Nyereményüket december 31 -ig 
átvehetik a Városi Játékboltban.

Kiskunhalas, Hősök tere 1. Telefon: 77/321-143

95140 Plüss dalmata 
95170 Sakk + diafilm 
95260 Bűvös labda 
95289 Dominó 
95633 Műanyag autó 
95651 Búgócsiga 
95810 Plüss dalmata 
97529 Zaks építő 
97547 Malacverseny 

társasjáték 
277649 Vonalzókészlet

ÚJ LEHETŐSÉG!
Csak 1993. december 27-től 1994. január 31-ig!

18 hónapos lekötés esetén 24 + 2 %!
24 hónapos lekötés esetén 25 + 2 %!

1993. október 25-től érvényes kamatkondíciók
Fix évi bruttó kamat:

1 hónapos 13 % 2 hónapos 15 %
3 hónapos 17 % 6 hónapos 18 %
9 hónapos 19,5 % 12 hónapos 20 %

ABLAK A BANKRA!
KONZUMBANK RT. 
Kiskunhalasi Kirendeltsége 
6400 Kiskunhalas, 
Semmelweis tér 28. 
Telefon: 77/322-963

Békés boldog ünnepeket 
és

sikeres új évet kívánunk mindenkinek.

Továbbá köszönjük, hogy 
az elmúlt évben nálunk vásárolt bútort.

1994-ben is várjuk 
a Keceli úti bútorraktárunkban és 

a Mátyás téri 
Lakberendezési Áruházban.

Lián Kft.L iá n
KER KFT

Tipp-Topp
és

Csipp-Csupp
a már megszokott 
hagyományos régi 

cukrászdai színvonalas
KARÁCSONYI 

AJÁNDÉK
és 

JÁTÉKVÁSÁRÁT
az új helyén Kossuth u. 22 szám alatt 

Nagy-Kalmár üzletházban megnyitotta 
20%-OS SELYEMVIRÁG VÁSÁR 

A TELJES KÉSZLETBŐL! 
Minden kedves érdeklődőt 

sok szeretettel várunk.

SZENZÁCIÓS 
AJÁNDÉK 
AKCIÓ A

ZANUSSI-LEHEL SAMSUNG 
Szaküzletben!

MINDEN KEDVES VÁSÁRLÓNK, 
aki tűzhelyet, TV-t, videót, mikrót, mosógépet, 

hűtőt, vagy fagyasztót vásárol,

Kiskunhalas, Kossuth L. u. 
(Sepsikerrel szemben) Tel.: 77 322-471

Hűtőgépek javítása ELEKTRO KVINTETT Márkaszerviznél 
Szántó K. u. 30.

A RÉGI CUKRÁSZDÁBAN IS 
ismét megnyitottuk a szokásos

KARÁCSONYI JÁTÉK, 
AJÁNDÉK, 

DÉLIGYÜMÖLCS
vásárunkat.

20% -os kedvezmény az összes 
PLÜSS ÁLLATBÓL és 

KARÁCSONYI DÍSZEKBŐL!
30%-os SELYEMVIRÁG vásár 

a teljes készletből!

Nyitva tartás 8-19 óra között. 
Minden kedves vásárlót szeretettel 

várunk a bolti kollektívával 
VIOLA és KATI 

TIPP-TOPP és CSIP-CSUP

Drága családomnak 
kellemes 

karácsonyi 
ünnepeket és 

boldog új esztendőt 
kívánok, 

sok hóval.

Drága nagypapáimnak, 
szüleimnek és 
minden kedves 
ismerősömnek 

áldott karácsonyt es 
Örömteli új esztendőt 
kívánok szeretettel: 

Moncsi

MITSUBISHI
MOTORS

Ünnepi tombolahúzásunk nyertesei:
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Egyháza ink  ünnepi  programja
REFORMÁTUS EGYHÁZ

December 24-én péntek
14 óra - Gyermekkarácsony a 
Filmszínházban 
December 25-én szombat 
10 óra - Istentisztelet úrva
csoraosztással a templomban 
(prédikál Mikesi Károly)
16 óra - Istentisztelet - (Bö
decs Pál)
December 26-án vasárnap
8.30 óra - gimnáziumi ünnepi 
Istentisztelet a gyülekezeti 
házban (Bödecs Pál)
10 óra - Istentisztelet úrva-

csoraosztással (Madarász 
Zsuzsa)
December 31-én péntek
15 óra - Óévi Istentisztelet 
(Bödecs Pál)
24 óra - Óév záró - Újév kez
dő áhitat (Madarász Zsuzsa) 
Január 1-jén szombat 
10 óra - Újévi Istentisztelet 
(Mikesi Károly)
A karácsony első napi isten
tiszteletet a templomban, az 
összes többi alkalmat a fűtött 
gyülekezeti házban tartják.

Ezen kívül ünnepi alkalmak 
lesznek a tompai és a kiskun
halasi szociális otthonokban 
és a kórházban is.
Vidéken tartott ünnepi isten
tiszteletek:
Kelebia
december 25-én 10 óra 
Balotaszállás 
december 25-én 14.30 óra 
Kunfehértó
december 25-én 15.30 óra 
Pirtó
december 26-án 15 óra

EVANG ÉLIK US EGYHÁZ
December 24-én pénteken
15 óra Gyermekkarácsony az 
Imaházban
December 25-én szombaton
8 óra Pirtó Istentisztelet úrva
csoraosztással
10 óra Kiskunhalas Istentisz
telet úrvacsoraosztással 
15 óra Jánoshalma Istentisz-

telet úrvacsoraosztással 
December 26-án vasárnap
8 óra Kiskunmajsa Istentisz
telet úrvacsoraosztással 
10 óra Kiskunhalas Istentisz
telet úrvacsoraosztással 
10 óra Tázlár Istentisztelet 
úrvacsoraosztással

December 31-én pénteken
5 órakor Kiskunhalas Óév 
búcsúztató Istentisztelet 
Január 1-én szombaton 
10 óra Kiskunhalas Újévi Is
tentisztelet
Január 2-án vasárnap
10 óra Kiskunhalas Istentisz
telet

BAPTISTA GYÜLEKEZET
December 25. szombat
8 óra - Kelebia Istentisztelet
9 óra - Gyermek bibliaóra

10 óra Kiskunhalas 
Karácsonyi Istentisztelet
15 óra Tompa Istentisztelet
16 óra Gyermekkarácsony

December 25. vasárnap
9 óra Kelebia Istentisztelet
10 óra Istentisztelet
15 óra Tompa Istentisztelet

Egy fertályóra 
nevetés ára...
Különös dolog, amikor be

idegződéseinkre támaszkodva 
ítéletet mondunk - felelőtlenül.

Ha egy babakocsiban szen
dergő pici gyereket a kocsmá
ban pillant meg az ember, a 
söntéspultnál szemével auto
matikusan az apát, vagy épp a 
gyerek egészségére koccintó 
nagypapát keresi... Azután, 
mikor szembesül a csillogó 
szemű, kezét ajkához emelő, 
csendre intő nagymamával - 
hirtelen összeomlik évtizedek 
kialakította nagymamaképe.

Felcserélődtek volna a sze
repek? Míg a nagypapa főz, 
mos és takarít, nagymami füs
tös kocsmában ringatja álom
ba a csöppnyi unokát? Mi tör
tént a világgal? Egyáltalán hol 
az elviselhetőség határa? Ami
kor kocsmába vándorol a kín
nal-keservvel kiböjtölt szociá
lis támogatás vagy egyszeri 
segély - mit tehetnénk?

Jön a karácsony, a szeretet, 
a fény, a világosság ünnepe. 
Adventben járva az önma
gunkba fordulás, mérlegelés 
időszaka helyett sokunkban 
marad meg egyre kitörölhetet
lenebbül a hétköznapok nyo
morúsága, melyet még az ün
nep tisztasága sem képes elfe
ledtetni...

Az a néhány korty bor vagy 
éppen sör, amit a nagymama - 
kihasználva a gyermek szen
dergését - felhajtott, csak 
csepp a tengerben. Furcsa ör
dögi körben élünk nap mint 
nap, megmásíthatatlanul és a 
mókuskerékből - úgy tűnik - 
nincs menekvés. Mint ahogy,

A  DUNAHOLDING - KECSKEMÉT Kft. 
mint a Bács-Kiskun Megyei Bíróság 
által kijelölt felszámoló meghirdeti 

a Kiskunhalasi Népművészeti és 
Háziipari Szövetkezet FA 

irodabútorainak, belső berendezéseinek, 
felszereléseinek, háztartási eszközeinek 

és egyéb használati tárgyainak

NYILVÁNOS 
ÁRVERÉSÉT
A nyilvános árverés helye: 
Kiskunhalas, Árpád u. 17. 

A nyilvános árverés ideje: 
1994. január 12. de. 9 óra

Az értékesítésre kerülő vagyontárgyak 
tételes felsorolása kikiáltási árral 

a nevezett egység ablakában található.
A tárgyak megtekinthetők:

1994. január 5., 6., 7., 10., 11-én 8 órától 16 óráig 
Kiskunhalas, Árpád u. 17. sz. alatt. 

Részletes tájékoztatással állunk rendelkezésükre: 
DUNAHOLDING - KECSKEMÉT KFT. 

6000 Kecskemét, Horváth Döme u. 12. 
Telefon: 76/321-908.

pénz, munka sincs. Hogy az 
asztalra mit teszünk, és mellé 
kit ültetünk ez újabb kérdés. 
Kevés az újszülött- sok a távo
zó... Az ember önmagát sze
lektálja, tizedeli akaratlanul. 
Közben tűr, morog, bánt és re
mél, hátha csak rossz álom az, 
aminek súlyát nyögi. Azután 
minden átmenet nélkül kikap

csol. Búfelejtőként bedob egy- 
egy felest, nagyot sóhajt, s mi
közben a véréből lett utódot 
nézegeti, a kevésből fizet, 
majd csillogó szemmel távo
zik.

Egy fertályórára megint ne
vetni tud az időközben feléb
redt csöppségre...

G.M.

K ATO LIK US EGYHÁZ
Alsóvárosi templom

December 24-én (péntek)
reggel 7-kor szentmise. (Esti 
mise nem lesz)
Délután 4-kor: Gyermekek 
karácsonya: Az Alsóvárosi 
Ált. Iskola műsora.
Este 23.15-kor Karácsonyi 
hangverseny: A Szűts József 
Ált. Iskola és a Városi Felnőtt 
Vegyeskar közös műsora.
Éjjel 12-kor ÉJFÉLIMISE. 
December 25-én (szombat) 
Vasárnapi miserend: 1/2 9, 
10 és 17-kor.
Délelőtt 9.15-kor az Alsóvá
rosi Ált. Iskola műsora. 
December 26-án (vasárnap) 
Vasárnapi miserend: 1/2 9, 
10 és 17-kor.
A 10 órai szentmise: Elhunyt 
Antall József miniszterelnö
kért.
December 31-én (péntek)
17-kor Évvégi hálaadó mise. 
Január 1-én és 2-án: Vasárnapi 
miserend: 1/2 9,10 és 17-kor.

Felsővárosi templom

December 24-én (péntek)
szentmise reggel 8-kor.
Éjjel 12-kor: ÉJFÉLIMISE. 
Előtte 11 -30-kor pásztorjáték.

V ________________

December 25-én és 26-án
vasárnapi miserend: 1/2 8-kor 
és 9-kor.
December 31-én (péntek)
17-kor Évvégi hálaadó mise. 
Január 1-jén (szombat)
Vasárnapi miserend: 1/2 8- 
kor és 9-kor.

Balotaszállás

December 24-én (péntek)
22 órakor Szenteste miséje. 
December 25-én (szombat) 
10 órakor Szentmise, majd 
karácsonyi műsor.
December 26-án (vasárnap) 
10 órakor Igeliturgia.
Január 1-jén (szombat)
10 órakor Szentmise.
Január 2-án (vasárnap)
10 órakor Igeliturgia.
(Január 9-tól kezdődően 
visszatérünk a 1/4 12-es idő
pontra.)

Zsana

December 24-én (péntek)
este 8-kor: Szenteste miséje. 
December 25-én, 26-án, 
január 1-jén, 2-án
d.e. 9-kor: Szentmise. 
December 31-én (péntek)
16 órakor Évvégi hálaadó mise.

Pirtó
December 25-én (szombat)
délelőtt 1/2 11-kor: Szentmi
se. Utána pásztorjáték. 
Január 1-jén (szombat) 
délelőtt 1/2 11-kor: Szentmise.

Tajó
December 25-én és január 1-jén
11-kor: Szentmise.

Harkakötöny
December 24-én (péntek)
este 3/4 8-kor: Karácsonyi 
műsor.
este 8-kor: Szenteste miséje. 
December 25-én, 26-án és 
január 1-jén 
reggel 8-kor Szentmise. 
Január 2-án 
8-kor Igeliturgia.

Kunfehértó
December 25-én (szombat)
délután 2-kor: Szentmise.
Utána pásztorjáték.
Január 1-jén (szombat) 
délután 2-kor: Szentmise

Mindenkinek nagyon boldog 
karácsonyi ünnepeket kívá
nunk. Isten áldása legyen 
velünk az új esztendőben!

Hogyan éli meg a karácsonyt a fiatalság?
A karácsonyfák fényénél, 

csillogásánál az emberiség nagy 
része szívesen tölti el békesség
ben az ünnepeket. Ezt a vágyát 
ki így, ki úgy juttatja kifejezésre. 
Sokan imáikban, egyházi éneke
ikben például így fohászkodnak: 
“Békesség a földön az emberek
nek...”

De vajon ugyanezt gondol
juk- e mindannyian ennek a szó
nak a tartalmáról?

Három különböző anyagi 
helyzetben levő fiatalt kérdez
tem, hogy mit jelent számukra a 
szeretet ünnepe, hogyan ünne
pelnek szeretteikkel.

Tamás 15 éves, testvére van. 
Édesanyjának van egy biztos ál
lása, édesapja most lett munka
nélküli. Az ünnepeket mindig 
otthon töltjük - meséli. Igen sze
gényesen élünk egy háromszo
bás lakótelepi lakásban. Szá
munkra a karácsony a várakozá
sokkal és meglepetésekkel teli 
örömök ünnepe. Karácsonyfánk 
általában mindig van, nem nagy 
csak egy kicsi kb. egy méteres. 
Elég drágák a fenyőfák. Az 
ajándékokat már jóval az ünnep 
előtt megkapjuk, azzal a mon
dással, hogy fiam ezt most kará
csonyra kapod, tudod, decem
berben a testvéreidet fel kell ru
házni, és az ünnepi asztalra is jó 
lenne egy kicsit több mindent 
tenni. Ajándékaink minden eset
ben ruhaneműk, tanszerek és 
alapvető dolgok, ami kell a hét
köznapokban. Ha a városba já
runk irigykedve nézzük a kira
katokat és elálmodozunk milyen 
jó is lenne az a kabát, cipő, kesz
tyű, és még sorolhatnám... - ami 
ugye most is van, de már nem 
divatos és kopott is. Mivel, hogy 
most édesapám munkanélküli 
lett jóval összébb kell húznunk 
magunkat. Kevesebb jut reggeli-

re, ebédre és vacsorára.
Kedvezményes akciókban vá

sárolunk. Szórakozni nem já
runk - nem is tudom mikor jár
tam utoljára moziban -, abból áll 
az otthoni kikapcsolódás, hogy 
nézzük a tévét és beszélgetünk. 
A ruházkodásunkat a kilós bol
tokból fedezzük.

Vannak ott igen jó minőségű 
és aránylag olcsó ruhák.

Ahhoz képes, hogy igen sze
rényen élünk a szeretet és a hit 
összeköt bennünket. A magunk 
módján mi is igyekszünk méltó 
módon ünnepelni.

Házilag készítjük el a dísze
inket. Magunk készítjük a sza
loncukrot, házilag főzött és for
mázott fondánt kockákat vagy 
közönséges kockacukrot csoma
golunk a papírba.

Tamás 13 éves, szülei peda
gógusok. Igen izgatottan meséli 
az eseményeket:

- Az ünnepeket mindig a 
nagyszülőknél töltjük. Az egész 
család összejön. Vagyunk vagy 
huszan huszonöten. Olyan jó, 
hogy együtt van a család apraja 
nagyja és a szeretet ünnepét kö
zösen tölthetjük el.

Mint a mesében, mindig úgy 
szokott lejátszódni az egész. A 
nagyszobában van felállítva a 
mennyezetig érő fa, amit közösen 
díszítünk fel, mi gyerekek A fa 
alatt pedig kinek-kinek az aján
déka névre szólóan. Gondolha
tod mennyi ajándék van ott. Az 
ajándékosztás után következik 
az ünnepi beszéd, amit mindig a 
nagypapa szokott tartani, közben 
zene szól.

Nagyon hangulatos.
Ezek után jöhet a vacsora. 

Mindnyájan leülünk az ünnepi 
asztalhoz és elfogyasztjuk az 
ételeket. Amikor befejeztük kö
zös beszélgetésekkel, törté

netekkel múlatjuk az időt. Évről 
évre mindig hatalmas élmény 
számomra a karácsony ünnepe.

Eszter 7 éves, szülei egy igen 
jól menő vállalkozás tulajdono
sai:

- Hozzánk a Mikulás- bácsi 
hozza az ajándékokat - feleli 
boldogan. Minden évben meg 
szokott látogatni. Apukám fel
veszi kamerával, amikor megér
kezik és amíg ott van nálunk. 
Mire jön mindig megtanulok 
egy szép verset és elmondom 
neki. Az ajándékokat a putto
nyában hozza.

A karácsonyfa a nagyszobá
ban van felállítva. Egészen a 
plafonig ér. Ketten anyukámmal 
díszítjük fel, én szoktam színes 
papírból díszeket készíteni. A 
sok szaloncukor és a színes 
gömb mellett rengeteg gyertya 
van a fán. A gyertyákat csak ak
kor gyújtja meg apukám, amikor 
az ajándékokat keresem A na
gyiék mindig eljönnek hozzánk. 
A téli szünetben moziba, szín
házba szoktunk elmenni. Leg
meghittebb családi ünnepünk 
egy nagy üzleti vállalkozás pré
dájává válik már hetekkel a 
gyertyagyújtás előtt.

Mindnyájan kiszolgáltatottjai 
leszünk az “üzletnek”, amely 
bírhatatlan versenybe hajszol 
minket Mire észbe kapunk, az 
üzlet kiforgatott minket minden 
pénzünkből. Nekünk kellene vi
gyáznunk, hogy az ünnep meg
hittségét valahogy megóvjuk a 
racionális vásárlási versenytől. 
Jó volna visszatalálni azokhoz a 
karácsonyokhoz, amiknek érté
két nem a kölcsönös kikölteke
zés adta, hanem a kilesett kis kí
vánságok teljesítése, a dugva ké
szített apró ajándékok öröme, a 
boldog titkolózás, az izgatott vá
rakozás.  S. ZS.



S z í n e  é s  f o n á k j a

A halasi norma szerint választották 
a miniszterelnök jelöltet

A Miniszterelnök Úr halálát 
követő napra összehívott, össze
vont MDF elnökségi -frakció
választmányi ülésen az ún. hala
si norma szerint bonyolították le 
a szavazást.

Ezt a tiszta, demokratikus 
szavazási módot Nagy Szeder 
István vezette be és alkalmazta 
az egykori Független Kisgazda- 
pártban.

A módszert annak idején Pfe
ifer Zoltán nevezte el halasi nor
mának, és olyannyira eredmé
nyesnek bizonyult, hogy az an
gol parlamenti küldöttség is ta
nulmányozásra érdemesnek ta
lálta. Ezen módszer olyan kö
zösségek vezetőinek választásá
ra lehet alkalmazni, melyeknek 
tagjai jól ismerik egymást. Lé
nyege, hogy eltekint a Jelölő Bi
zottságoktól, a közösség tagjai 
önmaguk jelölnek titkosan és 
választanak is többfordulós, tit
kos szavazással. A technikai le
bonyolítás is pofonegyszerű, 
mindössze jónéhány üres lap 
kell hozzá, amire a jelölt nevét 
írják a szavazók.

A módszer bevezetését igyek
szem következetesen szorgal
mazni minden közösségnél. Ta-

pasztalatom szerint az eddigi ve
zetők általában nagy veszélyt 
sejtenek benne, mert nincsen a 
kiszámítható (esetleg válogatott 
összetételű vagy befolyásolható) 
Jelölő Bizottság, így a teljes 
döntés a választók kezébe kerül. 
Pedig ha tudnák, hogy semmit 
nem ér az olyan vezetés, amely 
nincs tisztában azzal, hogy 
mennyien támogatják!

A vezetői félelmek miatt a 
módszer nehezen terjed, de nem 
adja fel nagy Szeder István és 
jómagam sem, mert demokrati
kusabb rendszert nem ismerek.

Lezsák Sándor az MDF ügy
vezető elnöke ezzel a módszer
rel rendezte a miniszterelnök je
lölt választó szavazását decem
ber 13-án Budapesten, a képvi
selői “Fehér Házban”.

Für Lajos, aki annak ellenére, 
hogy az első fordulóban kiesett, 
úgy nyilatkozott, hogy tiszta, vi
lágos, demokratikus választással 
győzött Boross Péter.

Ha már az országvezetők vá
lasztásánál is bevált a halasi nor
ma, remélem egyszer eljutunk 
addig, hogy Halason is általá
nossá tud válni.

Pajor Kálmán

HaIasi Tükör Szerkesztősége 
Posztobányi László főszerkesztő úr részére

Tisztelt Főszerkesztő Úr!
A HALASI TÜKÖR 1993. december 15-i számában “Sze

métség” című írás ténybeli tévedése miatt az alábbi helyreiga
zítás közlését kérem Önöktől, mint az SZDSZ Kiskunhalasi 
Szervezetének ügyvivője.

Köszönettel: dr. Szabó Erika
országgyűlési képviselő

“Helyreigazítás
A HALASI TÜKÖR 1993. december 15-i számában “Sze

métség” címmel megjelent írásban a Halasi Hét kiskunhalasi 
hetilap írására reagált a szerző, és a lapot a helyi kommunis
ták és az SZDSZ által támogatottnak minősíti.

Az olvasók félretájékoztatásának elkerülése érdekében 
szükségesnek tartom közölni, hogy az SZDSZ Kiskunhalasi 
Szervezetének semmilyen kapcsolata nincs a Halasi Hét című 
újsággal. Támogatásról pedig végképp nincs szó, sem anyagi, 
sem morális értelemben.

A HALASI TÜKÖR fent említett cikkében kifogásolt, a 
Halasi Hétben megjelent ízetlen kommentárral mi sem értünk 
egyet.

A kiskunhalasi szabaddemokraták biztosítani szeretnének 
minden politikai erőt, hogy a kampány tisztasága és civilizált 
keretek között folytatása mellett foglalunk állást.

dr. Szabó Erika 
országgyűlési képviselő, 

az SZDSZ Kiskunhalasi Szervezetének ügyvivője!

Kulturális ajánlat

Új konyha 
az otthonban

December 10-én ünnepélyes 
keretek között adták át a Nyúl 
utcai Idősek Szociális Otthoná
ban a felújított konyhát és az új 
berendezéseket. A beruházásra 
régóta nagy szükség volt; már az 
intézmény tavalyi átadásakor 
köztudott volt, hogy a konyha 
rossz, az üstök elhasználódtak. 
Ennek tudatában a városi költ
ségvetés erre a célra már év ele
jén elkülönített 1,5 millió forin
tot, ezen túl a Népjóléti Minisz
térium által juttatott összegek 
tették lehetővé az említett felújí
tást, amely nem több, mint há
rom hét alatt készült el.

Becker Jánosné, az intéz
mény vezetője mindemellett 
fontosnak tartotta jelezni: a la
kók, akik szívükön viselik a kö
zös otthon sorsát, nem kis mér
tékben adományaikkal járultak 
hozzá a beruházáshoz. Az új 
konyhát, amely valóban ideális 
képet nyújt, Vas Benő alpolgár
mester adta át. -oh-

Sportműsor
Sakk
December 22., 29., 17.00 óra, 
Boróka Klub: Dr. Szombati Ká
roly emlékverseny VII. és VIII. 
fordulói
Szabadidősport
December 22, 23, 17.00 óra, 
ÁMK városi sportcsarnoka: mi
nifoci bajnokság fordulói

Értesítjük kedves sportked
velő olvasóinkat, hogy sport
rovatunkat nem számoltuk fel, 
csak az ünnepekre való tekin
tettel előtérbe kerültek a vallá
sos jellegű írások.

Sporttal kapcsolatos cikke
inket, beszámolóinkat na
gyobb terjedelemben 1994. ja
nuár 3-i számunkban találják 
majd meg.

Megértésüket köszönjük.

Karácsonyi ajándék fortunától
A múlt hónapban nyeremény 

akciót hirdetett a Paletta ÁFÉSZ, 
mely szerint a vásárló, aki BIO
PON mosószert vásárolt valame
lyik halasi ÁFÉSZ áruházban (üz
letben) és a dobozon található 
nyeremény szelvényt határidőre 
beküldte, sorsoláson vett részt. A 
tét egy 41.900 Ft értékű ZANUS
SI automata mosógép volt.

A sorsolást december 16-án 17 
órakor a Park Áruház előterében 
rendezték meg, ahol megjelent a 
Sorsolási Bizottság, Deim László 
az Áruház Igazgatója, Szőke Ist
vánné a sorsolás vezető és a köz
jegyző. A sorsoláson megjelent 
vásárlók közül egy kisfiú, Bubik

Imre vállalkozott arra, hogy ki
húzza a 97 beérkezett szelvény 
közül azt az egyet, amely a sze
rencsés nyertes nevét tartalmazta.

A Sorsolási Bizottság Elnöke a 
szelvény átvétele után ismertette a 
nyertes személy nevét és címét, aki 
nem volt jelen. Kalocsay Károlyt, a 
boldog mosógép tulajdonost első
ként értesítettük, aki elmondta, 
hogy ekkora szerencséje még nem 
volt és váratlanul érte a jó hír.

Jó helyre köszöntött be Fortu
na, hiszen az öttagú családban 
szükség lesz egy ilyen gépre, 
egyébként is cserére szorult volna 
már a régi keverőtárcsás mosógép.

Gratulálunk! K. I.

SAROKBA SZORÍTVA
Invázió

Azt hittem, nem jól látok. 
Vagy ötszáz ember, hatalmas 
táskákkal megrakodva szállt 
le a belgrádi nemzetközi 
gyorsvonatról. Mit megra
kodva, a hőköléstől tán félre 
beszélek, mert ezek mind 
üres táskák voltak.

Beülök kedvenc kávézóm
ba, megint csak jól szét kell 
nézzek -nem véletlen Szabad
ka egy kedves presszójában 
járok-e? Olyan sűrű a szerb 
beszéd.

Munkahelyem irodájától 
nem túl messze esik a Posta 
Bank helyi fiókja, ámulva né
zem az előtte tolongó, pénz
váltásra váró, idegen nyelvű 
tömeget.

Felülök a Meridián exp-

resszre, hazafelé tartok, a ka
lauz rohamléptekkel viharzik 
el a fülke előtt -legalább öt
száz külföldre szóló jegyet 
kell lekezelnie húsz perc 
alatt, immáron degeszre tö
mött táskákon keresztül lépve 
“Belföldi?” - kiált válla felett 
vissza, - ”igen”, bólintok, 
meg sem áll.

A tompai átkelőre vezető 
út mentén helyi lakosok len
ge minőségű konyakos üve
geket szalámira, sonkára cse
rélnek.

Mondhatnánk: szerb invá
zió van. Mondhatnánk: ne 
sefteljenek a mi árunkkal. 
Mondhatnánk: tolongunk mi 
hazaiak épp eléggé. Mond
hatnánk: ne háborúzzanak, 
majd akkor jól ellátottak lesz
nek a hazai boltok. Mondhat
nánk.

De ne mondjuk. Hallgas
suk meg őket, mikor arról be
szélnek, hogy tüzelőért, ke
nyérért, húsért, ünnepi játé
kért kell átjárniuk. Hogy már 
legfeljebb egy éves tartalékot 
jelent a gazdasági prosperitás 
idejéből félretett pénz. Hogy 
ők csak a normális életet sze
retnék.

Hallgassunk rájuk. Le
gyünk türelemmel. Oly közel 
az emberboldogságot hirdető 
Krisztus születésének ünne
pe.  C. J.

A tisztességes 
hitelességről
Minap kézbesítette a

postás részemre a Kiskun
haIasi Rendőrkapitányság 
I. fokú Szabálysértési Ható
ságának határozatát, ami 
arról értesít, hogy az en
gem a szerkesztőségben 
kissé ittas állapotban meg
jelent Gál Jenőt, aki életve
szélyes fenyegetésekkel 
volt bátor megrontani né
hány éjszakámat, veszélyes 
fenyegetés címén tízezer 
forint pénzbírság kifizeté
sére, vagy ennek híján 50 
napi elzárásra büntette.

Nem örülök a h írnek. 
Azért nem, mert bár kétes 
múltú emberről van szó, 
akinek a normális megbe
szélés és tárgyalás összes 
lehetőséget felkínáltam, tu
dom, hogy problémát jelent 
neki a pénz kifizetése. Nem 
őrülök hát a meggondolat
lanságból eredő, türelmet 
nélkülöző magatartásnak, 
mivel oly gyakran találko
zom munkám során. És 
nem őrülök annak sem, 
hogy a városban megjelenő 
másik hetilap, a HaIasi Hét 
újságírója minden utánajá
rás híján hitelt adott a hoz
zájuk forduló ember szavá
nak, megírván, s így nagy 
nyilvánosságot adván an
nak a kijelentésének, hogy 
velem megegyezett, min
dent elrendezett, s mind
össze írásbeli figyelmezte
tésben részesül. Mindezt 
akkor, mikor nem hogy a 
megegyezés helyett kény
szerűségből fel kellett je
lentenem, miután egy rend
őrszázados jelenlétében új
ból megfenyegetett, s mikor 
nem hogy végzés nem szüle
tett, de még a tanúk kihallga
tására sem került sor.

Ennyit a tisztességes hi
telességről,

Czégény József

Filmszínház
December 22-23. fél 6 és fél 8 
órakor CÉLKERESZTBEN 
(amerikai akciófilm).
December 25. csak fél 4 órakor! 
26-27. fél 2 és fél 4 órakor AL
LADIN (szinkr, amerikai rajz
film).
December 25-27. fél 6 és fél 8 
órakor SLIVER (szinkr, ameri
kai bűnügyi film).
December 28-30. fél 6 és fél 8 
órakor MADE IN AMERICA 
(amerikai filmvígjáték).
Január 2-3. fél 6 és fél 8 órakor 
TINA (amerikai zenés életrajzi 
film).
Január 4-6. fél 6 és fél 8 órakor

JURASSIC PARK (szinkr, ame
rikai kalandfilm).

Közösségek Háza 
December 31. 19 óra MAGÁ
NYOSOK  SZILVESZTERI
BÁLJA.

Boróka Klub
December 23. 10-12 óráig KA
RÁCSONYI ÜNNEPSÉG. A 
Motolla Hagyományőrző Egye
sület rendezvénye.

HELYŐRSÉGI KLUB
December 22. szerda 19 óra 
SZILÁDY CHRISTMAS
PARTY.

JOLLY JOKER
VIDEOTÉKA ÉS NINTENDÓ CLUB

Az ünnepek alatt is egésznapos nyitva tartással 
ajánljuk szolgáltatásainkat.

1000 film közül lehet választani 
videomagnó kölcsönzése 

Nintendó videojátékok és programok kölcsönzése
Figyelem!

A héten 80 új film érkezett!
(Köztük: Christopher Lambert: Gyilkosság lólépésben és 

Eddie Murphy: Bumeráng)

Kellem es ka rácsony i ünnepeket és b o ld o g  ú j évet. 
film je inkhez jó  szórakozást kívánunk!

h í r t ü k ö r
Az elmúlt héten több karácsonyi műsor elmaradt a vá

rosban a Nemzeti Gyásznap miatt. Így nem került megrende
zésre a december 17-én 19 órára meghirdetett The Szilády 
Christmas Party, és a másnapra 18-án 20 órára tervezett Kará
csonyi Táncház. A szervezők ezúton tájékoztatják az érdeklő
dőket, hogy a The Christmas Party új időpontban, december 
22-én 19 órakor a Helyőrségi Tiszti Klubban lesz megtartva. 
A Rendezvény- és Programiroda arról tájékoztatja az érdeklő
dőket, hogy a Karácsonyi Táncház az idén már nem kerül 
megrendezésre.

PARITÁS Kulturális Szolgáltató Társulás. December 2- 
án megalakult a helyi egyesületek és alapítványok szervezete. 
Elnöke: Szilveszter Szilvia (Bemutatószínház-sorozat Alapít
vány), ügyvezető elnöke: Lukács László (Városi Ifjúsági Mű
hely kulturális egyesület)

Injektoros Volkswagen Golf gépkocsi eladó. Érdeklődni 
napközben a 77/321-169-es, este a 79/371-316-os telefonon.

Anyakönyvi hírek
SZÜLETTEK: Nemes Anna (Bajnai Leonóra) Kelebia, Ta
maskó Fanni (Gábor Ilona Gyöngyi) Kiskunhalas, 
Nagy Nikolett (Fülöp Zsuzsanna) Kiskunhalas, Maráczi 
Richárd (Schveitzer Györgyi) Kiskunhalas, Breznyán 
Barbara (Tóth-Baranyi Anita) Kiskunhalas. Patyi Gergő  
(Brezovich Éva) Kiskunhalas, Gersits Zsolt (Kiss A nd
rea) Tompa.

MEGHALTAK: Köles Lajos (Kiskunhalas), Faragó Balázs 
(Kiskunhalas). Harnóczi József (Kiskunhalas), Kozma 
József (Kunfehértó) Kőrösi Imre (Kiskunhalas), Takács 
Gyula Tibor (Kiskunhalas), Filipovics János Balázs (Kis
kunhalas), M aczkó János (Kelebia), Tar Mária (Kiskun
halas), Szögi István (Kisszállás), Kiri Tibor (Kelebia).

Halasi Tükör
FÜGGETLEN KÖZÉLETI HETILAP 

Kiadja: PRESSCARD PLUS Kft.
Felelős kiadó: a Kft. igazgatója. Szerkeszti: a szerkesztőbizottság. 
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